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Abstract 

Migration is not a new phenomenon, although last decades of migration and the reasons 

behind why people migrate might differ from previous years. This has brought a problem to 

light, a problem which might put the whole legitimacy aspect of representative democracy out 

of play. Studies have shown that immigrants in different places around have less activity in 

electoral participation compared to native citizens. Recently researchers and theorists with 

Ann Phillips being the front figure of politics of presence, have argued for descriptive 

representation to increase the electoral participation among immigrants. Thus, this study aims 

to examine the relation of electoral participation among immigrants and the descriptive 

representation of immigrants in municipal level by implementing a comparative case study. 

Furthermore, this study examines what existing literature presents as evidence which can 

explain the results found in the comparative case study. This study finds that although there is 

a correlation between descriptive representation and voter turnout among immigrants, it 

cannot alone explain the difference in the variation found. The results of the case study show 

a variety of answers that explains the variation of electoral participation. Ranging from 

politics, citizenship, and native country as an answer, to descriptive representation. In 

conclusion the results of the scoping study finds that substantial representation as an answer is 

rarely found in research papers, and that further studies need to take that factor in the 

calculation when examining which reasons might lie behind promoting immigrants’ electoral 

participation.  

 

Keywords: Immigrant, migrant, refugee, foreigner, electoral participation, participation, vote, 

representation.  
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1. Inledning 

1.1 Problemformulering 

I alla världens hörn går det numera att se globaliseringen sprida sina vingar. Allt fler länder blir 

mångkulturella till följd av de stora rörelserna och förflyttningar av folk - migranter. Detta har 

i sin tur lett till att mottagarsamhällena som är en del av denna globalisering står inför en rad 

utmaningar och problem när det kommer till att integrera dessa invandrade grupper och nya 

medborgare in i samhället. Ett tydligt exempel på ett integrationsproblem som synliggjorts är 

att dessa utlandsfödda medborgare tenderar att i mindre utsträckning än inhemska, delta i 

demokratiska och allmänna val. Att dessa grupper väljer att vara passiva i de demokratiska 

förpliktelser som präglar västvärlden, kan i sin tur leda till en rad problematiska företeelser. Inte 

minst berör detta problem det lilla, men avlånga landet i norr, Sverige. Sveriges befolkning har 

sedan den stora flyktingkrisen 2015 genomgått en demografisk förändring. Folk från olika 

kulturer, länder, politiska traditioner- och annorlunda regimer har migrerat till det svenska 

samhället. Detta är dock ingen ny företeelse. På Migrationsverkets (Migrationsverket, UÅ) 

hemsida redogörs det tydligt för hur människor invandrat till Sverige. Från flyktingar av andra 

världskrigets offer till de asylsökandes årtionde på 80-talet. Därtill bjöd även 90-och senare 

2000-talet på andra vågor av migranter (Migrationsverket, UÅ). Sammanfattningsvis kan 

konstateras att Sverige länge varit ett mottagarland, men vad sker det egentligen för dessa 

utlandsfödda medborgare när de kommer i kontakt med den svenska modellen och demokratin? 

I Sverige råder sedan den 24 maj 1919 en representativ demokrati där varje medborgare har 

allmän och lika rösträtt. Detta innebär att Sveriges demokrati bygger på medborgarnas intresse, 

engagemang och deltagande för att framföra sina åsikter och viljor. Så vad händer då med de 

individer som kanske inte är vana vid dessa demokratiska krav? 

 

Sveriges befolkning ska representeras på tre olika nivåer, kommun, region och riksdag. 

Förutsättningen för detta är att medborgarna finner ett parti och möjligen även personröstar på 

en representant som lyfter deras intressen i dessa instanser. I en rapport från Delmi (Bevelander 

& Spång, 2017, s.23–46) framkommer uppgifter om att olika grupper av svenska medborgare 

har olika nivåer av deltagande inom allmänna val. Även fast Sverige sett till internationella 

måttmätt har ett relativt högt valdeltagande finns det alltså vissa grupper som väljer att inte 

delta i demokratin. Detta kan vara särskilt problematisk då en representativ demokrati bygger 

på att framföra alla medborgare i samhällets åsikter och behov. Att olika grupper av Sveriges 
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befolkning står utanför demokratin och inte använder sig av deras demokratiska rättigheter kan 

resultera i representationsgap, även kallat representationsklyftor (Bevelander & Spång, 2017, 

s.85–101). Den bristande delaktigheten bland vissa grupper, i detta fall utländska medborgare, 

kan leda till att de inte har lika stor, eller någon alls påverkan på beslut som påverkar dem själva 

eller samhället dem lever i. Valet av att stå utanför demokratin kan även leda till att dessa 

grupper finner sig vara marginaliserade, utsatta och hotade av samhällsnormen, kanske till och 

med utanför den gemenskap samhället tillför. Denna trend är således något särskilt oroväckande 

och står direkt i vägen för dessa nya utlandsfödda samhällsmedborgare att fullständigt och på 

bästa villkor integreras i det nya samhället.  

 

Att undersöka orsakerna och faktorerna bakom dessa gruppers beslut att avstå allmänna val och 

politiska processer är av yttersta vikt för att hitta vägar att lösa problemet. Skulle dessa grupper 

välja att delta i demokratin genom att rösta i allmänna val och delta i politiska processer skulle 

det inte bara gynna dessa gruppers och individers väg in i samhället, utan befordra hela 

samhället i sig genom att garantera en mer inkluderande och demokratisk process. Således 

upptäcktes syftet med denna studie vilket är att undersöka om teorier menade att öka den 

politiska representationen och politiska deltagandet har den önskvärda effekter som den påstås 

ges.  

 

Phillips (2000) har lanserat teorin om närvarons politik, som menar att en ökad representativ- 

och substantiell representation är önskvärt för att uppnå den bästa möjliga representativa 

demokratin. Men kan närvarons politik ge svar på de variationer i allmänna val som råder 

mellan inrikes- och utrikes födda i Sverige? Phillips (2000) berör inte detta ämne något närmre 

i sin bok och den befintliga forskningen på området, om närvarons politik ger ett ökat utfall i 

deltagande i allmänna val och politiska sammanhang är tämligen skralt. Således infinner sig ett 

behov av att studera just denna relation, ett behov som denna studie har för avsikt att fylla. 

1.2 Syfte & frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka relationen mellan valdeltagande hos utlandsfödda i 

kommunerna Malmö och Umeå samt andelen förtroendevalda kommunpolitiker och sittande 

politiker i kommunfullmäktige som är utlandsfödda. Därtill avser denna studie försöka förklara 

denna eventuella variation med hjälp av den befintliga forskningen inom området.  

 
Frågeställningarna som denna studie kommer att söka svar på är: 
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I. Hur ser relationen mellan variationen i deltagande bland utlandsfödda i kommunala 

val ut i de två kommunerna Malmö och Umeå, jämfört med den demografiska 

sammansättningen av utlandsfödda och förtroendevalda kommunpolitiker i samma 

nämnda kommuner samt sammansättningen av kommunfullmäktige? 

II. Vad kan förklara dessa eventuella variationer utifrån befintlig litteratur och studier 

på området? 

Varför just Umeå och Malmö blir av intresse för denna studie redovisas i kap.4.  

1.3 Uppsatsens disposition 

Nästkommande avsnitt ges en bredare förklaring och bakgrund till invandring, Sveriges 

statsskick och integration då alla tre är centrala ämnen i denna studie. Därefter följer kap.3 som 

är en genomgång och redogörelse av de teoretiska referensramar som kommer ligga till grund 

för studiens analys. I kap.4 presenteras det metodval och studiedesign som kommer tillämpas 

vid genomförandefasen i arbetet. Kapitel 5 består av resultat och analys, där först den 

jämförande fallmetodens resultat redovisas och därefter scoping studien. Slutligen i kapitel 6 

relateras resultaten närmare till de teoretiska utgångspunkterna och diskuteras utifrån olika 

synvinklar. I kapitel 7 sammanfattas studiens slutsatser. I kapitel 8 redovisas källor och i kapitel 

9 bilagor. 

2.Bakgrund 

2.1 Invandringen 

Invandring och migration till Sverige, eller för den delen andra stater, är inget nytt fenomen. 

Invandring innebär att en person permanent flyttat till ett annat land. I Sveriges fall måste även 

denna invandrare registreras i folkbokföringen, samt att denne har för avsikt att bosätta sig i 

minst ett år. Antalet invandrare räknas genom antal händelser och inte antal personer. Även 

svenska medborgare som under en tid varit bosatt utomlands och sedan återvänt till Sverige för 

att bosätta sig hamnar under kategorin invandrare (Källa: SCB). Det går däremot att se en 

kraftig utveckling i antalet migranter som sökt sig till Sverige de senaste decennierna. Med 

migranter avses personers rörelse mellan länder. Detta innefattar både in- och utflyttning (Källa: 

SCB). Enligt statistik från SCB (Källa: SCB) följer utvecklingen av antalet invandrare till 

Sverige en kontinuerlig ökning. År 2000 välkomnades totalt 58 659 invandrare till Sverige. Den 

högst mätta nivån noterades 2016 då Sverige tog emot totalt 163 005 migranter. Åren därefter 
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följdes av en stadig och märkbar stagnation. Den senaste mätningen gjordes 2022 och visar 

återigen på en ökning. Antalet mottagna invandrare i Sverige hamnade då på 102 436 

människor.  

 

Orsaken till att människor väljer att lämna sin tillvaro och söka sig till andra geografiska 

områden har historiskt varierat. Andra världskrigets efterspel föranledde att stora grupper 

människor nu sökte nya länder att bosätta sig i. Därefter präglas Sverige till stor del av 

arbetskraftsinvandring till följd av den blomstrande industrialiseringen som ställde krav på hög 

arbetskraft (Källa: SCB). I slutet av 60-talet började marknaden att nå sin mättnad, vilket 

resulterade i nya regelverk för arbetskraftsinvandringen till Sverige. De nya reglerna staterade 

att endast om ett arbete inte kan utföras av redan befintligt arbetslösa människor i Sverige skulle 

den utländska arbetskraftsinvandringen ges tillstånd (Migrationsverket, 2022). De två 

efterföljande decennierna bjöd återigen på en ökad flyktinginvandring till följd av bland annat 

att det kommunistiska förtrycket fallerade på många platser i världen och erbjöd invånare från 

dessa områden att utöva val av frihet som de tidigare inte erhållit, exempelvis att söka sig till 

ett annat land (Migrationsverket, UÅ). Med flyktingar avses personer som innehar ett utländskt 

medborgarskap som ansökt om och fått beviljat uppehållstillstånd i Sverige av flyktingskäl 

enligt Genève-konventionen. Flyktingskälen som utgör flyktingar är om en befinner sig i 

flyktingliknande situationer eller har flytt förföljelse pga. ras, religion, tillhörighet till en viss 

samhällsgrupp eller politisk samhörighet, kön eller sexuell läggning (Källa: SCB). Ett annat 

exempel är oroligheterna på Balkan. Det jugoslaviska sammanbrottet i form av uppdelning av 

landet, krig, terror och etnisk rensning fördrev sedan andra världskriget återigen stora mänger 

människor på flykt efter ett nytt tryggt hem (Migrationsverket, UÅ). Utifrån dessa exempel kan 

det konstateras att en gemensam faktor i majoriteten av fallen, förutom den perioden efter andra 

världskriget, är sökandet efter en tryggare tillvaro. Exempelvis anges en orsak bakom den 

historiskt största emigration av svenskar från Sverige till Amerika under 1800-talet till tidigt 

1900-tal vara en ekonomisk kris och hungersnöd (Institutet för språk och folkminnen, 2021). 

Den numera benämnda flyktingkrisen som rådde under det senare halvåret av 2015 ledde till 

att storskaliga massor av människor flydde till Europa och Sverige för att söka skydd från 

långvariga krig som börjat eskalera. I februari 2022 invaderade Ryssland Ukraina. Detta tros 

vara anledningen till de återigen stigande nivåerna av invandrare som söker sig till Sverige. 

Återigen finner vi den gemensamma faktorn trygghet vara en anledning till att människor 

lämnar sin tillvaro i hopp om en tryggare och mer stabil livssituation (Svensson, 2015).  
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2.2 Integration 

I kölvattnet av Sveriges till synes och omdiskuterat flyktingpolitik har ett antal påföljande 

konsekvenser belysts. Ett framträdande och dominerande ämne som flitigt diskuterats och 

undersökts är den bristande, eller i vissa fall helt avsaknad av integration, dvs. deltagande på 

arbetsmarknaden och i politiska sammanhang. Forskning visar på att invandrare i mindre 

utsträckning deltar i det demokratiska samhället som präglar Sverige. Rapporter (Belevander & 

Spång, 2017, s.23–39) visar att invandrare i en mycket mindre skala använder sin rösträtt och 

deltar i allmänna val. Andra studier visar på svårigheter med att inkludera invandrare i politiska 

partier- och processer i en skala som är representativ för samhällets demografiska 

sammansättning (Blomqvist, 2005, s.39–43). Orsakerna till dessa fenomen är inte enbart flera 

till antalet och flitigt omdiskuterade, de är även svårt att säkerställa kausala orsaker och faktorer 

till detta problem.   

2.3 Sveriges statsskick och representation 

1919 är året då Sverige i teorin inför allmän och lika rösträtt efter att denna rättighet numera 

även inkluderar kvinnor. Anledningen till att det endast var i teorin som demokratin blev allmän 

och lika beror på att det fortfarande fanns de som inte besatt denna rättighet, så som brottslingar 

i fängelse, de med stora skulder och fler. I praktiken innebar detta alltså att endast 55% av 

befolkningen hade faktiskt rösträtt (Länsstyrelsen, 2023). Oavsett blev detta startskottet för det 

som idag uppfattas som Sveriges representativa demokrati. Anne Philips (Phillips, 2000, s.40–

45) skriver just om demokratin och vilka principer som utgör definitionen av den. En första 

princip är den om folklig kontroll och innebär att demokrati inte är paternalism. Demokrati är 

inte endast ett system för folket, demokrati är ett system uppbyggt av folket. Således innebär 

detta att i en demokrati tar folket del i det politiska beslutsfattandet (Phillips, 2000, s.40–45). 

Metoderna för att delta i detta beslutsfattande har historiskt sett varierat med olika kanaler. I 

dagens Sverige anses dock den enklaste och mest påverkansfulla metoden vara genom att delta 

i allmänna val genom att rösta. Ett annat problemområde som berör demokratin är den om 

representation. Länge har det varit omtvistat vilka som ska få utgöra ”folket” vars makten 

besitter. Vägen till politisk makt är inte alltid spikrak och sällan lik för den ene som för den 

andre. Särskilt gäller detta minoriteter i ett land som försöker ta sig till politiska positioner. 

Forskning, som redovisas längre fram i denna studie, redogör för olika hinder och utmaningar 

som dessa utländska medborgare kan ställas inför. Hinder som inte anses stå där för deras 

infödda jämlikar. Denna krångliga bana till politikens centra är sedermera följd av en variation 
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i de representanter som väljs in sett till deras etnicitet, vilket i sin tur leder till ett 

representationsgap. Vissa menar att det är just detta representationsgap som resulterar, eller 

åtminstone är en väldigt stor bidragande faktor till att utlandsfödda tenderar att rösta i allmänna 

val i mindre grad än deras infödda jämlikar. Begreppet utrikes född avser personer som är födda 

utomlands men bosatta i Sverige. Här råder dock ett viktigt undantag till begreppet, nämligen 

barn till asylsökande i Sverige som inte fått beviljat uppehållstillstånd. Dessa barn förs in i 

statistiken som födda i Sverige vid händelse av att deras föräldrar får uppehållstillstånd, oavsett 

om de är födda utomlands (Källa: SCB).   

3.Teoretiska utgångspunkter 

I detta kapitel presenteras de teoretiska utgångspunkterna som kommer att ligga till grund för 

analysen av det påfunna resultatet. Först presenteras och redogörs det för närvarons politik av 

Phillips (2000) som består av två underkategorier. Därefter följer en introduktion av maktens 

dimensioner, varpå den andra dimensionen av makt är den som inkluderas i det teoretiska 

ramverket. 

3.1 Närvarons politik 

Ann Phillips (2000) är grundaren av teorin närvarons politik. I sin bok Närvarons politik – den 

politiska representationen av kön, etnicitet och ras lyfter hon flera aspekter av den politiska 

representationen i samhället. Detta görs främst ur aspekterna klass, kön och etnicitet. Phillips 

argumenterar med en vördnad för den representativa demokratins bästa och för att 

marginaliserade och förbisedda grupper i samhället ska få ta plats i det demokratiska rummet, 

påverka den politiska dagordningen samt de politiska beslut som fattas (Phillips, 2000, s. 10–

15). För att möta denna målsättning om jämlik politisk representation förespråkar Phillips om 

närvarons politik över den mer historiskt verksamma idéernas politik (Phillips, 2000, s. 10–15). 

3.1.1 Idéernas politik 
Åsiktsrepresentation har länge förespråkats av svenska statsvetare och argumenterat för att 

åsiktsrepresentation är förenligt med det demokratiska målet att förverkliga folkviljan 

(Blomqvist, 2005, s.13–16). Teorin grundar sig i att företrädares personliga och 

karaktäriserande drag inte har någon direkt betydelse eller verkan. Väljarna vet helt enkelt för 

lite om dessa kandidater för att kunna basera deras val på deras på deras personliga 

karaktäristiska (Phillips, 2000, s. 11–15). En negativ påföljd av detta är att vissa grupper i 

samhället systematiskt utesluts från politiska deltaganden och uppdrag. Detta då ingen 



 

 7 

uppmärksamhet fäster sig vid vem eller vilka beslutsfattarna är. (Phillips, 2000, s. 11–15). Det 

som värdesätts av medborgarna är åsikterna som denne eller partiet framför. Således avskriver 

sig denna teori betydelsen av en social representation, även kallad grupprepresentation, och 

menar att denna har föga inverkan. Kön, etnicitet och social klass är alltså inte av betydelse, för 

att framföra åsikter behövs det människor, allt annat är ointressant. Utifrån detta lyfts dock 

aspekten att idéernas politik öppnar dörren för olika grupper att samspela med varandra 

(Phillips, 2000, s. 35). Eftersom det är just åsikter och idéer som värdesätts kan samförstånd 

och förbindelser ta form över andra uppdelningsaxlar som annars utgör ett hinder, såsom klass, 

etnicitet och kön. Detta innebär mer konkret att exempelvis en infödd och en utlandsfödd kan 

diskutera och argumentera om diskriminering, rasism och jämställdhet. Oavsett detta tar teorin 

om idéernas politik inte hänsyn till den sammansättning av politiker som råder utifrån kön, 

etnicitet eller klass. Således lämnar idéernas politik ett tomrum av problem som inte förmås 

hantera, främst vad avser problematiken om politisk uteslutning (Phillips, 2000, s. 16). Trots 

detta argumenterar Phillips inte för att helt utesluta eller byta ut idéernas politik mot närvarons 

politik, utan för att den representativa demokratins bästa bör inte idéernas politik och närvarons 

politik ses som två skilda principer, eller som att de innefattar ett motsatsförhållande: 

 ”… medan en idéernas politik är ett otillräckligt hjälpmedel för att handskas med problematisk uteslutning, finns föga att vinna 

på att helt enkelt byta till en närvarons politik. Sedda var och en för sig är den enas svagheter lika dramatiska som den andres 

misslyckanden. De flesta av dessa problem uppstår mycket riktigt, när dessa två begrepp framställs som varandra uteslutande 

motsatser: när idéer behandlas helt separat från de människor som driver dem eller när människor kräver uppmärksamhet utan 

att en tanke skänks till deras politik eller idéer. Det är i förhållandet mellan idéer och närvaro som vi bäst kan hoppas finna ett 

rättvisare representationssystem, inte i ett falskt motsatsförhållande mellan det ena och det andra” (Phillips, 2000, s.38). 

3.1.2 Närvarons politik 
För att möjliggöra att alla åsikter och intressen som existerar bland samhällens olika grupper av 

invånare lyfts menar närvarons politik att den yttersta vikten ligger på jämställd politisk 

representation och innefatta diskriminerade och marginaliserade grupper. Således framträder 

grunden i teorin att utgöras av vilka som representerar och vad som representeras (Phillips, 

2000, s. 11–15). Phillips, som är grundaren av teorin, menar att det blir problematiskt när en 

grupp ska representera en annan grupp individer i ett samhälle i politiska frågor (Phillips, 2000, 

s. 17–25). Detta kan dock tillåtas ibland, exempelvis vid en situation där inrikes födda och 

utrikes födda eller marginaliserade grupper står förande i en politisk angelägenhet. Vid ett 

sådant tillfälle utgör inte personens karaktäristiska någon större roll. Problemet enligt Phillips 

(2000, s. 17–25) infinner sig när de inrikes födda enbart bedriver de politiska frågorna som 

berör andra grupper i samhället.  

Phillips (2000, s.17–25) skriver att: 
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” Vita människor kan möjligtvis ersätta människor med asiatiskt eller afrikanskt ursprung när det är fråga om att 

representera specifika program för jämställdhet mellan raserna. Men kan en helvit församling verkligen påstå sig vara 

representativ när de som den representerar är så mycket mer etniskt olika”.  

 

Vidare påpekas även det ökade behovet av representation i och med ökningen av social 

mångfald som härstammar ur de senare tidernas globala migration (Phillips, 2000, s. 21–23). 

Migration som idag råder är inte något nytt fenomen, det som däremot frånskiljer dagens 

migration från exempelvis andra världskrigets krigsflyktingar är den att numera är en majoritet 

av befolkningsrörelserna från fattigare regioner till rikare områden i världen (Phillips, 2000, 

s.21–23). Detta innebär även att människor från olika länder och främmande kulturer nu möts. 

Avslutningsvis argumenterar Phillips även för att den sociala, etniska och könsbaserade 

bakgrund som representanterna har förmodligen påverkar deras åsikter och handlingar (Phillips, 

2000, s.209). Detta innebär att teorin förutsätter att samhällens olika grupper utifrån kön, 

etnicitet och klass har olika typer av preferenser inom politiken. Samhällens individer skapar 

sig olika politiska preferenser utifrån den miljö och position i samhället som den befinner sig 

på. Baserat på detta skapas specifika preferenser och förnödenheter som inte kan mötas eller 

tillgodoses av representanter som befinner sig på en annan position i samhället (Phillips, s. 17–

25).  Således för teorin om närvarons politik att förändra den substantiella representationen, dvs 

politikens innehåll. I och med detta argumenterar Phillips (2000, s. 17–25) för en 

beslutsfattande process vid politiska beslut som inkluderar de grupper som berörs av besluten 

och utforma policy tillsammans. Genom en sådan metod utvecklas politiken inte för den 

marginaliserade gruppen, utan med. Ett sådant angreppsätt kan även innebära att vissa 

avgörande synpunkter och infallsvinklar inkluderas. Endast genom en hög deskriptiv 

representation, dvs att olika grupper i samhället utifrån kön, klass och etnicitet har en jämn 

fördelning i de politiska institutioner och församlingar, kan en hög substantiell representation 

nås.  

3.2  Maktens dimensioner 

Denna teoretiska ansats går att dela in i tre kategorier, eller tre så kallade (makt) dimensioner. 

Den första dimensionen utgörs av tanken på ett öppet och inkluderande deltagande. Missnöjen 

i samhället tar sig i uttryck på offentliga beslutsarenor som (antas) står öppna för alla aktörer 

att delta. Passivt deltagande eller totalt frånvaro av deltagande anses inte kunna beskyllas eller 

härleda till att vissa grupper i samhället står underordnade andra. I stället ser denna 

maktdimension på problemet som ett uttryck och en vilja av dessa individer att inte vara 
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intresserade av att deltaga i allihop av de frågor som hanteras i de beslutsfattande organen 

(Blomqvist, 2005, s.21–23). Det är sedermera den smala definitionen av makt i den första 

maktdimensionen, som menar att makt är avgränsat till beslutstillfällen, som starkt kritiseras av 

den tvådimensionella maktansatsen. Denna dimension av makt menar följaktligen att makt även 

kan utövas över de inaktiva och passiva deltagarna genom att vissa frågor och aktörer blir helt 

uteslutna (Blomqvist, 2005, s.21–23). Utestängningen gör sig möjlig genom att samhället 

mobiliserar sin partiskhet. Detta innebär att ”förhärskande värderingar, åsikter, ritualer och 

institutionella procedurer som systematiskt och konsekvent verkar till förmån för vissa aktörer 

på andras bekostnad” (Blomqvist, 2005, s.21–23). Med andra ord förklaras det att makt även 

utövas under den process som kommer före beslutsfattandet, när det avgörs vad som ens ska tas 

upp i den politiska dagordningen samt det som medvetet motarbetas från att tas upp, även 

kallade icke-frågor och icke-beslut. Den tredimensionella maktansatsen innebär ytterligare en 

expansion av maktbegreppet. Nu kritiseras de båda tidigare maktdimensionerna för att vara allt 

för fokuserade på de öppna intressekonflikterna. Den yttersta maktfaktorn påstås vara att beröva 

människor från deras möjlighet att uppleva missnöje. Detta görs genom att politiska preferenser 

formas till att acceptera ens roll i den existerande ordningen (Blomqvist, 2005, s.21–23).  

 

För denna studie är det främst den andra maktdimensionen som kommer att inkluderas i de 

teoretiska utgångspunkterna. Detta då den andra maktdimensionen, som även kallas icke-

beslutsskolan, sätter kontroll av agendan i fokus. Som tidigare beskrivet handlar en närvarons 

politik om föränderligheten i den politiska agendan. Detta gör att dessa två teorier sammanfaller 

relativt väl.   

 4. Metod 

4.1 Forskningsdesign 

För att kunna genomföra studien på ett korrekt vis tillämpades två olika typer av metodologiska 

ansatser till var och en av de olika forskningsfrågorna, jämförande fallstudier och scoping 

studies.  

 

 Till den första forskningsfrågan har en jämförande fallstudie tillämpats. En jämförande design, 

en komparativ fallstudie, innebär enkelt uttryckt att identiska metoder tillämpas för studiet av 

två olika och kontrasterande fall (Bryman, 2018, s.102–107). I denna studie har detta tillämpats 
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genom att två kommuner som grundligt skiljer sig åt i vissa avseenden välts ut. Sedan 

genomfördess en undersökning av dessa två kommuner, baserat på samma kriterier i enlighet 

med den jämförande fallstudiedesignen. Därtill inrymmer en fallstudiedesign en möjlighet för 

forskaren att tillämpa en jämförelselogik i de sociala eller samhälleliga företeelser som ska 

undersökas (Bryman, 2018, s.102–107).  Genom ett sådant angreppssätt kan det samhälleliga 

fenomenet som studeras sättas i relation mellan två, enligt kriterierna kontrasterande kommuner 

för att undersöka om fenomenet är isolerat, eller allmänt tillämpbart.  

 

Arksey & O´Malley (2005) är skaparna av scoping studies. Enligt dem passar tillämpandet av 

metoden för områden som är särskilt komplexa eller inte är särskilt utforskade tidigare. Vidare 

är scoping study en effektiv metod för att snabbt sammanfatta kärnan i forskning och litteratur, 

samt till vilken grad befintlig litteratur i ämnet existerar. Särskilt effektivt blir det om studien 

har ett specifikt område med ett begränsat antal studier (Arksey & O’Malley, 2005, s.19–23). 

4.2 Urval, inklusions- och exklusionskriterier 

4.2.1 Jämförande fallstudie 
Till den första forskningsfrågan tillämpades ett strategiskt urval för välja vilka kommuner som 

skulle utgöra de båda fallen i denna studie. Kriteriet som ställs på kommunerna är att det ska 

finnas en variation mellan kommunerna i antalet utlandsfödda då syftet är att studera hur detta 

står i relation till den beroende variabeln i studien - valdeltagandet. Utöver detta kriterium får 

gärna kommunerna vara så olika som möjligt i andra avseenden och faktorer. Enligt statistik 

från SCB (2022) som rangordnar kommuner efter befolkningsstorlek placerar sig Malmö 

kommun på tredje plats med 357 377 invånare. Umeå kommun återfinns på plats elva med 

132 235 invånare. Därtill placerar sig Malmö långt ner till söder i Sverige, och Umeå till öster 

i norr. Utifrån dessa faktorer fattades beslutet att undersökningen i denna studie kommer att 

genomföras på kommunerna Malmö och Umeå.  

 

Exklusionskriterierna till denna undersökning framställs främst på grund av databasens 

begränsningar. Initialt var tanken att studien skulle genomföras med ett större tidsperspektiv. 

Detta går dock inte att genomföra då databasen endast tillhandahåller tidigare data på ett fåtal 

variabler. Variablerna som kommer att undersökas är: 

● Inrikesfödda som röstade i senaste kommunfullmäktigevalet, andel (%). 

● Utrikesfödda som röstade i senaste kommunfullmäktigevalet, andel (%). 

● Utrikesfödda i kommunen 18-64år, andel (%). 
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● Utrikesfödda bland förtroendevalda kommunpolitiker, andel (%). 

● Utrikesfödda i kommunfullmäktige, andel (%). 

De variabler som kommer att undersökas under ett längre tidsperspektiv är de två sistnämnda 

variablerna då det är de enda som databasen tillhandahåller. De kommer därav att innehålla 

statistik från 2013 fram till och med 2022. De två förstnämnda variablerna kommer endast att 

utgå från valet 2018.  Att antalet undersökningsobjekt begränsas till två beror främst på studiens 

resursbrist. Det skulle definitivt vara av intresse att undersöka samtliga Sveriges kommuner för 

att få ett bredare resultat och eventuellt en bättre översikt. Det är dessvärre inget denna studie 

har resurser för att hantera. I stället utgör detta arbete ett inledande försök att undersöka 

problematikens förekomst. Resultaten kan sedermera inspirera till vidare forskning på ämnet. 

4.2.2 Scoping Study 
Arksey & O´Malley (2005) redogör tydligt för tillvägagångsättet vid en scoping study, vilket 

presenteras i kapitel 3.3. Trots att metoden innefattar en stor mängd insamlade texter beskriver 

dock inte författarna några givna kriterier som bör ingå vid sökandet av material. Anledningen 

till detta är att en scooping study har för syfte att undersöka vilket, och hur mycket material 

som finns inom ett område (Arksey & O´Malley, 2005, s. 21). Ett antal egna kriterier har dock 

valts ut i enlighet med att finna relevanta texter. Inklusionskriterierna i denna studie förhöll sig 

till relativt likadana ramar vid tillämpandet i de olika databaserna. Det förekommer några 

variationer i tillvalet av filter beroende på vilken sökmotor som användes. Översiktligt var de 

applicerade kriterierna att: 

- Texterna skulle vara peer reviewed granskade. 

- Texterna ska vara publicerade mellan årtalen 2013 fram till och med 2023 (på IBSS 

fanns endast inställningen f.r.om 2010). Anledningen till denna begränsning är att 

texterna ska vara så tidsnära och aktuella som möjligt. 

- Texterna måste inneha en relevans för studiet med undersökningen. 

Den sista punkten innebär att texten skall beröra ämnet invandrares/utlandsföddas deltagande i 

allmänna politiska val. Därtill ska texten även beröra ämnet om representation och deltagande.  

För att exemplifiera detta framkom det tusentals av irrelevanta texter som fick prioriteras bort. 

Dessa varierade i deras närhet att beröra ämnet, vissa var ganska nära och andra långt ifrån. I 

många fall handlade texterna om politisk närvaro, politisk representation samt möjligheter och 

hinder för etniska minoriteter att delta i det politiska spelet. I de fall dessa inte vidare 

diskuterade eller relaterade dessa till vilken påverkan och effekt de kan på utfallet av 

invandrares deltagande i val fick de sållas bort. Likaså gällde detta de studier som berörde 



 

 12 

ämnets kärna, men dessvärre hade i syfte att studera det ur ett genus- och könsuppdelnings 

perspektiv.  

4.3 Litteratursökning 

Litteratursökningen genomfördes genom att söka texter på databaser som ansågs passande för 

studien och ämnesområdet. Valet landade på databaserna: Umeå universitetsbibliotekets 

databas, International Bibliography of the Social Sciences (IBSS), svensk vetenskaplig 

publicering (swepub) och Scopus. Det första steget i arbetet var att etablera nyckelord, begrepp 

och ämnesord som låg närmast- och mest relaterade till studiens syfte och forskningsfråga(or). 

Därefter översattes dessa ord till engelska och sattes in i ett sökblock. Slagningar på de olika 

databaserna resulterade i mycket material utan större relevans men efter att ha omarbetat 

sökorden blev slutresultatet: representation, immigrant, refugee, foreigner, migrant, minorities, 

participation och vote. När dessa sedan slogs in i de olika databaserna gjordes det genom att 

kombinera sökorden med hjälp booleska operatorerna AND och OR, samt symbolen asterisk 

som möjliggör att även sökningar efter böjningar på ett ord kan göras. 

 

Urvalsprocessens startade med att först läsa igenom titlarna på alla de resultat som kom till efter 

en sökning. Detta gjordes i syfte att kapa en insikt och förståelse för om artiklarna var relevanta 

för denna studies syfte. De texter som ansågs ha någon relevans till studien genomgick en 

närmare läsning av abstrakt och textens sammanfattning. Detta utgör steg två i urvalsprocessen. 

Totalt framkom det 13 401 träffar. Av dessa lästes 150 abstrakt. Av dessa 150 texter valdes det 

sedan att gå in djupare och läsa sammanfattningen av 35. Läsningen av sammanfattningen av 

texterna gav en djupare förståelse och kunskap kring vad textens syfte och faktiska innehåll var. 

Detta gav sedan grund för att vidare kunna sålla bort texter som inte ansågs vara tillräckligt 

relevanta. Vid detta stadie återstod 17 antal texter som lästes i sin helhet. Texterna bedömdes 

här utifrån dess lämplighet och relevans till att kunna besvara forskningsfrågan. Efter detta steg 

återstod 9 texter som valdes att inkluderas i texten då de uppfyllde alla kriterierna enligt 

inklusionskraven. Denna process är sammanfattad och återfinns i bilaga. 1. Följande steg i 

processen blir att kartlägga de valda artiklarna. Fokus på den data som kommer att kartläggas 

är i enlighet med Arksey och O´malleys modell (Arksey & O’Malley, 2005, s.19–23). Således 

blir den information som ska sammanfattas: Titel, författaren (arna), publikationsdatum, textens 

syfte, urval, metod, resultat, slutsatser. Datan som sammanfattas via denna mal kommer sedan 

att ligga som grund för analysen (se bilaga 2 för sammanfattning).  
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4.4 Metoddiskussion 

För att kunna genomföra denna uppsats krävdes tillämpning av två olika metoder, jämförande 

fallstudie och scoping study.  

 

Bryman (2018, s.465–467) skriver att reliabilitet och validitet båda är oerhört viktiga kriterier 

när en forskare tillämpar kvantitativa metoder. Genom dessa två avgörs kvaliteten på en studie. 

Trots att denna studie endast förhåller sig till en kvantitativ metod vad anser datainsamlingen 

för forskningsfråga I utgör dessa två kriterier fortfarande viktiga utgångspunkter för kvalitén 

av studien som helhet. Vid insamlandet av data för att besvara forskningsfråga I tillkom ett par 

problem. Dels fanns det ingen databas med tillräckliga data för det denna studie initialt hade 

som plan att undersöka, sedermera fanns inte heller det djup av statistiken som ursprungligen 

önskades. Fördelarna med att använda databasen Kolada var bland annat att de erbjöd ett stort 

urval av data men framför allt att den data som låg i studiens intresse fanns) till förfogande.  

 

Till scoping studies sattes inga begränsningar i textens utformning utöver det att de skulle vara 

peer-review material och att texterna är tidsbegränsade. Tillförlitligheten i studien bör inte vara 

satt ur spel då alla utvalda texter genomgått noga granskning och kvalitetssäkring innan de 

inkluderats i studien. Dessa inklusions-och exklusionskriterier bidrar även de till 

tillförlitligheten i texten. Hade studien utförts utan dessa kriterier hade det sannolikt tillkommit 

en hel del andra gråtexter som inte haft någon relevans till denna studie. Detta hade i sin tur lett 

till ett större arbete med urval och sållande bland texter. Att inkludera ytterligare texter av 

perifer relevans, i syfte att ha ett större underlag, hade med all säkerhet kompromissat studiens 

tillförlitlighet.  

 

4.5 Bearbetning av material 

     4.5.1 Jämförande fallstudie 
Det material som inhämtats vid momentet jämförande fallstudier kommer att bearbetas med 

hjälp av Koladas verktyg som tillhandahålls på hemsidan för att bearbeta materialet. Materialet 

kommer att sammanställas och presenteras längre fram i studien (kap.5). Det kommer även att 

presenteras en deskriptiv analys av resultatet.  
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4.5.2 Scoping study 
För att analysera det samlade materialet kommer kvalitativ innehållsanalys att tillämpas. 

Innehållsanalys utgör en metod för analysering av ett samlat material (dokument och texter). 

Syftet är att på ett så systematiskt och replikerbart vis söka efter bakomliggande teman i det 

material som ska analyseras innehållet i materialet utifrån kategorier som utformats av 

författaren (Bryman, 2018, s.357–360). Forsberg och Wengström (2016, s.153) skriver om de 

olika stegen vid en innehållsanalys. Det första steget i processen gick ut på att noggrant läsa det 

utvalda materialet och samtidigt notera koder utifrån de teorierna som används. Därefter 

utformades kategorier ur de olika koderna, och slutligen formades övergripliga teman av de 

kategorier som framkommit. I denna studies fall resulterade detta i dessa tre följande teman: 

1. Politikens påverkan på deltagande i allmänna val. 

2.  Representationens påverkan deltagande i allmänna val. 

3. Undersökning om och varför vissa grupper deltar mindre i allmänna val. 

4.6 Uppsatsens trovärdighet 

När Bryman (Bryman, 2018) skriver om reliabilitet och validitet faller kriterierna och 

bedömningsunderlagen isär lite grann beroende på om det är en kvalitativ eller kvantitativ 

metod som tillämpats.  

4.6.1 Reliabilitet 
Extern reliabilitet innebär en studies möjlighet att replikeras (Bryman, 2018, s.465–467). Detta 

är vanligtvis av flera orsaker en relativt problematisk del i kvalitativa undersökningar. Sociala 

miljöer och betingelser är under konstant förändring vilket leder till att ett studieobjekt som ter 

sig på ett visst vis vid början av en studie kan bete sig annorlunda vid slutförandet. Således 

förefaller det rimligt att även texter och studier inom ämnet kan falla ur tiden och tappa sin 

relevans. Det finns således inget som garanterar att de texter som valts in i den metodiska delen 

scoping studies är något som kommer replikeras av en annan forskare som tillämpar samma 

metod. Detta gäller även för den jämförande fallstudien. Den delen befinner sig definitivt på 

skakiga ben då den demografiska sammansättningen i dagens samhälle är under konstant 

förändring och aldrig sig lik från dag till dag. Därav är datan inte statisk utan föränderlig. 

 

 Till detta hör även författarens egen syn på ämnet, i tanken objektiv, men i praktiken subjektiv. 

Förutfattade meningar, omedvetna tendenser och andra attityder kan leda till att en författarens 

syn präglar urvalet och vilka texter som anses relevanta. Till detta kan endast skrivas att texterna 

och metoden som använts för att komma åt dessa texter har varit noga dokumenterade och 
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öppna genomgående i denna studie. Sökord och databas finns allt dokumenterat i denna text 

och är redo för att återupprepas. Den interna reliabiliteten handlar om gemensamma eller olika 

tolkningar av materialet i studien (Bryman, 2018, s.456–467). Då denna studie utförts av en 

ensam forskare i samförstånd med en handledare har detta moment inte varit något besvärande. 

Detsamma gäller för jämförande fallstudier, fast genom argumentet att det inte kommer utföras 

någon kvantitativ analys på det materialet.  

 

4.6.2 Validitet 
Validitet har att göra med om en studie har tillämpat rätt mått för det den ämnar undersöka 

(Bryman, 2018, s.209–213). För den kvantitativa delen i denna studie innebär detta om de 

mätbara faktorerna som väljs för att undersöka forskningsfråga I verkligen är korrekta. Det 

anser den här studien stämmer. En större studie med mer data från tidigare år hade kunnat 

påvisat bättre och tydligare resultat. Bedömning görs dock att en avgränsning på studiens 

omfattning måste dras, och i det avseendet mäter den framplockade data det tidsintervall som 

forskningen har i fokus.  

I denna studies kvalitativa moment handlar den interna validiteten om att bedöma om de resultat 

och slutsatser som dras utifrån analysen verkligen representerar det fenomen som avses 

undersökas. De studier som valts ut och ingår i den kvalitativa delen berör alla 

forskningsfrågorna som är ställda i denna studie. Särskilt är texterna valda utifrån att kunna ge 

svar på det resultat som framkommer av den kvantitativa delen av studien. Bryman (2018, s. 

465–467) skriver att den externa validiteten vanligtvis kan utgöra ett problem i kvalitativa 

studier. Detta då forskare ofta tenderar att koppla dessa med metoden fallstudier och begränsade 

urval. Så är även fallet i denna studie. Resultaten kan inte antas ge generella svar som är 

applicerbara på alla Sveriges kommuner eller för den delen andra delar av världen. I stället ger 

undersökningen svar på situationen av det som undersöks i de två städerna Malmö och Umeå. 

På sin höjd kan resultaten användas för att dra kopplingar av resultaten mellan dessa två 

kommuner. 

5. Resultat och analys 

Resultaten från den genomförda undersökningen av Umeå kommun och Malmö kommun 

sammanfattas i tabell 2. Utifrån tabellen går det att läsa följande: 
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Tabell 2: Deskriptiv sifferdata på jämförande fallstudie: 

● Bland andelen utrikes födda i de båda kommunerna går det att avläsa en förhållandevis 

stor variation. Enligt den senaste mätningen som gjordes 2022 utgör utrikes födda 

43,7% av Malmö kommuns befolkning och 17,1% av Umeå. Detta är för båda 

kommunerna det högsta värdet sedan första mätningen 2013 då andelen utrikesfödda i 

Malmö var 38,6% och i Umeå 12,7%. Resultaten visar även att Malmö har en 

genomsnlittlig ökning på 0,51% andel utlandsfödda per år, medan Umeå har en ökning 

på 0,44% av andelen utlandsfödda per år.  

● Umeå kommun hade en större andel deltagande i det kommunala valet 2018. Detta 

innefattar både utlandsfödda och inrikes födda i kommunerna. Bland de inrikes födda 

är dock variationen inte i det grövsta laget. I Umeå kommun deltog 90% av de inrikes 

födda mot Malmös 89%. Bland de utlandsfödda är variationen desto större, återigen till 

fördel för Umeå. I denna grupp deltog 64% i Umeå kommun i valet 2018, och 60% i 

Malmö kommun.  

● Malmö hade högst andel utrikesfödda bland förtroendevalda kommunpolitiker (20,6%) 

mellan åren 2014 fram till och med 2017. Sedan dess har andelen sjunkit med 3,6 % sett 
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till den senaste mätningen som utfördes 2021 då andelen låg på 16,0 %. Den första 

mätningen som gjorde på Malmö kommun (2013) mätte andelen till 19,9%. Umeå 

däremot visar en omvänd effekt med en ökning av andelen utrikesfödda bland andelen 

förtroendevalda kommunpolitiker sedan den första mätningen 2013 på 8,8% och den 

senaste mätningen 2021 som hamnade på 12,7%. Sammantaget visar det en ökning i 

Umeå kommun på 3,9%.  

● Andelen utrikes födda i kommunfullmäktige följer även den en förhållandevis 

motsägande trend, men i motsatt riktigt av det vi ser hända bland de utrikesfödda bland 

förtroendevalda kommunpolitiker. I Malmö kommuns kommunfullmäktige sker en 

kraftig ökning från första mätningen år 2013 (13,1%) fram till den senaste mätningen 

2023 (23,0%). Detta innebär att i Malmö kommuns kommunfullmäktige har andelen 

utlandsfödda ökat med hela 9,9% enheter. I Umeå kommun råder dock andra trender. 

Den första mätningen 2013 visar på att andelen utrikesfödda i kommunfullmäktige låg 

på 13,8%, och den senast uppmätta 2023 var andelen utlandsfödda 11,0%. Detta innebär 

en nedgång på 2,8 % enheter. Umeås lägsta uppmätta andel finner vi i årtalen 2018–

2021, då andelen utrikesfödda utgjorde 10,8%, 3% enheter lägre än den högst mätta 

perioden.  

● Sammantaget kan ett representationsgap konstateras: 

- I Umeå kommun finns ett representationsgap på 6,1% i kommunfullmäktige år 2022. 

Representationsgapet i Malmö kommuns kommunfullmäktige är 20,7% samma år. 

- Representationsgapet för folkvalda politiker år 2021 var 3,9% i Umeå och 27,1% i 

Malmö.  

Det blir svårt att tala om förväntningar på vilket resultat som skulle presenteras i denna del av 

undersökningen utifrån närvarons politik. Detta då Phillips inte direkt går in på effekten av hög 

deskriptiv och substantiell representation och ökat deltagande. Däremot lyfter Phillips ett 

påfunnet faktum i fallet USA som visar på att det råder så kallat raspolariserat 

röstningsbeteende. Detta innebär grovt att vita tenderar i hög grad att endast rösta på vita 

representanter, och svarta, i mån om att det finns en eller flera svarta representanter, mer på 

svarta (Phillips, 2000, s. 108). Utifrån detta faktum kan ett antagande göras att det låga 

deltagandet bland utlandsfödda i de båda kommunerna bör resultera i ett mindre antal 

utlandsfödda representanter. Ett antagande som får stöd utifrån resultatet av denna 

undersökning. Detta kan vidare diskuteras bero på att det innehållet i politiken som förs inte är 

representativ för den demografiska sammansättningen i kommunen. När etniska representanter 

lyser med sin frånvaro på politiskt beslutsfattande poster kan antagandet göras utifrån närvarons 
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politik att även det substantiella innehållet i politiken påverkas. En avsaknad av förståelse för 

vissa människors åsikter och preferenser kan leda till att samma människor systematiskt blir 

utestängda ur den politiska verksamheten och deltagandet (Phillips, 2000, s. 17–25). Denna 

systematiska utestängning av frågor och aktörer kan sedermera leda till att vissa människor 

ställer sig passiva till användandet av sina demokratiskt politiska rättigheter, som att exempelvis 

rösta i val. Utifrån detta framstår en ond cirkel som innebär att en avsaknad av deskriptiv 

representation leder till minskat deltagande i val, och att minskat deltagande i val leder till färre 

representanter, vilket i sin tur leder till att det substantiella innehållet i politiken påverkas. Allt 

helt i enlighet med maktens andra dimension (Blomqvist, 2005, s. 21–23) och teorin om 

närvarons politik (Phillips, 2000).   

 

Arbetet med scoping studyn och dess olika steg i urvalet av texter kulminerade i att det slutliga 

antalet texter som ingår i studien är 9. Dessa har lästs igenom noggrant och minutiöst samtidigt 

som det förts anteckningar kring gemensamma begrepp och andra likheter. Slutligen 

sammanfattas allt insamlat material och ur detta framträder tre olika teman var texterna 

kategoriseras inom. Texterna är dock inte enhetliga i sin natur. Undersökningarna ger ofta svar 

på flera områden, vilket leder till att en text inte nödvändigtvis begränsas till ett endast tema 

utan kan inkluderas i flera. För att exemplifiera detta kan vi ta en snabb titt på texten Advancing 

political rights - From voting and eligibility rights to descriptive representation? (Soininen & 

Qvist, 2019). I denna text undersöks hur invandringspolitiken förändrats över åren, samt vilken 

påverkan detta haft på representation och deltagande. De tre teman som framkommer är dock 

väldigt översiktliga och har för syfte att para ihop de texter och delar av texter som är liknande 

och avgränsa/särskilja de texter som inte är särskilt lika (se bilaga. 2 för sammanfattning). De 

tre övergripande teman är: 

1. Politikens påverkan på deltagande i allmänna val. Totalt tre texter. 

2. Representationens påverkan på deltagande i allmänna val. Totalt tre texter.  

3. Undersökning i om- och varför minoriteter och utlandsfödda deltar mindre i allmänna 

val. Totalt tre texter.  

5.1 Analys 

I tabell 2 som presenterades tidigare i texten visar resultatet att utlandsfödda i kommunerna 

hade en lägre andel deltagande i det kommunala valet 2018, jämfört med dess infödda jämlikar. 

Detta är något som bekräftas av ett stort antal texter i denna scoping study (Belevander & Spång, 
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2017) (Tyberg, 2019) (André, Dronkers & Need, 2014). Detta fenomen bekräftas även av 

Belevander och Hutscheson (2017, s.23–39) som undersöker sannolikheten att rösta bland 

utrikes födda i kommunvalen 2014. Liknande resultat går även att finna i Tybergs (2019, 

s.3218–3221) text som undersöker den allmänna debatten om invandrare och dess påverkan på 

det politiska deltagandet. Resultaten bekräftar deras första hypotes att det förekommer en 

variation jämfört med infödda svenskar. Studien förklarar att bidragande faktorer till denna 

variation är nivå på utbildning, inkomst och bosättningstid. Högre utbildnings- och inkomstnivå 

samt längre bosättningstid resulterar i ett högre deltagande i allmänna val, medan lägre nivåer 

på dessa variabler leder till en motsatt effekt (Belevander & Spång, 2017, s.23–39). Resultaten 

påvisar även en variation kopplad till innehavandet av medborgarskap bland utlandsfödda, hos 

de som erhållit medborgarskap ökar sannolikheten till deltagande med en hel tredjedel.  

 

Någon direkt förklaring till variationen i allmänna val bland utrikes- och inrikes födda återfinns 

inte direkt i teorin om närvarons politik. Resultatet visar dock på behovet av en utökad och 

breddad debatt kring behovet av representation. Tidigare cirkulerade debatten om klasskillnader 

och bristen på representation utifrån klass. Den liberala inställningen till detta var att bortse från 

dessa skillnader och mena att politiskt jämställda ska vi vara ändå. Den socialistiska linjen 

ansåg däremot att jämställdhet endast kan uppnås genom att eliminera dessa skillnader (Phillips, 

2000, s. 19). Dagsläget presenterar dock en ökad problematik i att gruppskillnaderna inte endast 

är kopplade till variationer av representation av olika klasser i samhället: 

 ” De ökade kraven på gruppskillnader återspeglar vad som har blivit en absolut ökning i social mångfald, framsprungen ur 

senare tiders mönster av global migration.” (Phillips, 2000, s.21).  

Diskrimineringen och uteslutningen av underrepresenterade grupper går inte längre att se 

utifrån ett heterogent perspektiv på gruppers sammansättning. Detta innebär att en utlandsfödd 

inte kan tillsättas på en politisk position för att öka deltagandet och representation bland alla 

grupper av utlandsfödda. Detta då det råder en heterogenitet bland grupperna och kraven på 

deskriptiv- och substantiell representation kan variera.  

 

Utifrån maktens andra dimension kan variationen bero på frågor som berör dessa grupper och 

att aktörer som representerar dem helt utestängs (Blomqvist, 2005, s. 21–23). Detta kan 

innebära en känsla av hopplöshet i att få gehör för önskningar, vilket i sin tur leder till att 

frånvaro av engagemang ligger närmare till hands än att fortsätta strida för sin sak.  
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5.1.1 Politik som förklaring 
Tre av de texter som valts ut pekar i politikens riktning som förklaring på variationer i 

deltagande. Ett exempel är tillämpandet av Voting Rights Act (VRA) i USA. VRA är en reform 

som innebar lättnader i rösträtten för medborgarna. Detta gjordes i syfte att öka valmöjligheten 

av representanter bland afrikanska amerikaner i USA (Hayes et al., 2022, s. 1–3) (Fraga, 2016, 

s. 19–20). Tillsättningen av VRA ledde till direkta resultat i form av ökat deltagande bland 

afrikanska amerikaner och en ökad andel representation i de politiska institutionerna av 

afrikanska amerikaner (Hayes et al., 2022, s. 1–3). Ett annat exempel är Kayran och Nadlers 

studie som undersöker om lättnader på icke-medborgares rösträtt, i texten beskriven som non-

citizen voting rights (NCV) kan leda till ett ökat deltagande i allmänna val (Kayran & Nadler, 

2022). Hypoteserna som ställs är att 1: i de kommuner där icke-medborgare besitter rösträtt så 

kommer det politiska deltagandet att öka i samtliga grupper, och 2: att bredare och mer 

omfattande rösträtt till icke-medborgare kommer att starkare positivt påverka de med 

invandrarbakgrund (Kayran & Nadler, 2022, s.209–2011).  

 

Författarna får belägg för sina hypoteser i och med deras empiriska fynd. Resultaten för hypotes 

1 visar nämligen att det genomsnittligt är högre val- och politiskt deltagande i de kommuner 

som tillämpat NCV. Deltagande i allmänna val är i genomsnitt 4,5% högre i de kommuner som 

tillämpat NCV (Kavran & Nadler, 2022, s.209–2011). För att besvara den andra hypotesen 

finner studien belägg i att NCV höjer det politiska deltagandet bland invånare med 

invandrarbakgrund jämfört med infödda invånare (Kayran & Nadler, 2022, s.218–220). Genom 

att undersöka kommuner som tidigare stått utan NCV rights men senare implementerat dem går 

det att urskölja en variation i det politiska deltagandet. Sammantaget höjs deltagande bland både 

infödda invånare (med ca 4,5%) och invånare med utländskt påbrå (Kayran & Nadler, 2022, 

s.218–220). Studiens resultat får författarna att positionera sig i att argumentera för utökad 

rösträtt då det, i detta fall, resulterar i önskvärda påföljder. Resultaten kan dock få en svensk att 

varsamt klia sig i huvudet då den rekommenderade åtgärden är något som sedan länge 

implementerats i svensk demokrati.  

 

Detta resultat är även något som Phillips presenterar i sin bok, där hon konstaterar att 

röstlagsstiftningen haft en betydelsefull och viktig påverkan på förändringen i den politiska 

elitens sammansättning (Phillips, 2000, s. 104–137). Vidare bemöts även kritikerna till 

röstlagsstiftningen som inte ställer sig särskilt positiva till den spegel- eller beskrivande 

representation som åsyftas öka. De menar nämligen att frånvaro av minoritetspolitiker kan 
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uppfattas som ett bevis för att minoriteter inte väljer efter etniska samhörigheter (Phillips, 2000, 

s. 107–110).  Phillips bemöter denna hypotes genom att lägga fram fakta om raspolariserat 

röstningsbeteende som tydligt illustrerar att vita till stor del tenderar att rösta på vita, och svarta 

röstar på svarta (Phillips, 2000, s. 108).   

 

Soininen och Qvist, (2022, s. 2) har genomfört en studie som undersökt hur svensk politik som 

berör och direkt behandlar invandrare har förändrats genom åren, samt vilken påverkan detta 

haft för den politiska delaktigheten- och representationen. En inledande mening ur Soininen & 

Qvist (2022, s.2) studie lyder: ” Since 1975 non-citizens settled in Sweden have had the right 

to vote and run for office in local and county council elections, and Swedish citizenship rules 

are liberal, allowing an easy access to full civil, social, and political rights.” (Soininen & Qvist, 

2022, s.2). Resultaten visar att till följd av den reform som genomfördes 1975, vilket innebar 

en utökning av rösträtten i kommunala och regionala val till att även inkludera utlandsfödda, 

ledde till att valdeltagandet bland utlandsfödda vid första valet efter tillämpningen hamnade på 

60%. Detta ansågs för stunden vara högt, trots att det inhemska valdeltagandet låg på 90% 

(Soininen & Qvist, 2022, s.7–10). Denna nivå av deltagande bland utlandsfödda är något som 

kommit att gradvis sjunka med åren, med en marginell höjning under valet 2018 (Soininen & 

Qvist, 2022, s.7–10). Resultaten visar även att det förekommer viss variation mellan inrikes 

födda och utrikesfödda i deltagande i riksdagsvalet. Det är dock viktigt att här påpeka det 

faktum att deltagande i riksdagsval förutsätter att en erhållit svenskt medborgarskap. Således 

inkluderas inte alla de utlandsfödda som annars fyller kriterierna för att delta i kommunala val. 

Enligt studien deltog 74% i valet 2018 av de utlandsfödda som fått svenskt medborgarskap. För 

infödda jämlikar låg deltagandet på 90% (Soininen & Qvist, 2022, s.7–10). I liknande spår som 

Belevander & Spång (2017, s. 4–7) argumenterar för i sin text menar även dessa författare att 

de största faktorerna som påverkar utlandsföddas deltagande i allmänna val är social och 

ekonomisk integration (Soininen & Qvist, 2022, s.7–10). 

 

Ytterligare en vinkel om politikens påverkan på deltagande i allmänna val undersöks av Maria 

Tyberg (2019). I studien granskas hur grupper i samhällen påverkas av den allmänna debatten 

om invandring och invandrare. Tyberg hävdar nämligen att miljö och kontextuella faktorer är 

sådant som påverkar individers beteenden och ageranden (Tyberg, 2019, s.3212–3214). En 

annan ståndpunkt som texten framför är den att invandrarfientliga partier i samhällen påverkar 

politikens innehåll och beslutsfattande i dessa partiers favör (Tyberg, 2019, s.3214). Med detta 

argumenterar författaren för sina hypoteser och menar att invandrarfientliga attityder i ett 
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samhälle, samt närvaron av invandrarfientliga partier i parlamentet har en förmåga att 

mobilisera grupperna i samhället som diskursen förs om, och öka deras politiska deltagande 

(Tyberg, 2019, 3212–3214). Resultaten presenterar ett tidigare konstaterat faktum, nämligen 

den att utlandsfödda deltar i mindre grad än inrikes födda i allmänna val (Tyberg, 2019, s.3218–

3221). Resultaten ger även författaren belägg för den första hypotesen och bevisar att det råder 

en stark korrelation mellan den invandringsfientliga politiken och samma gruppers förmåga att 

mobilisera sig och påverka utfallet genom ett ökat deltagande i val (Tyberg, 2019, s.3218–

3221). För att tydliggöra detta exemplifieras två fall och jämförs med varandra. Fallet Sverige 

presenteras som ett land med låg invandringsfientlig politisk attityd, vilket leder till att 

deltagandenivåerna bland utlandsfödda i landet även är lågt. Detta i jämförelse till fallet 

Frankrike som får höga mätningar på den invandringsfientliga politik som förs, men också 

högre politiskt deltagande bland samma nämnda grupp. Det uppenbarar sig dock en brytpunkt 

var om den invandringsfientliga politiken överstiger detta värde så råder motsatt effekt, dvs att 

deltagandenivåerna bland utlandsfödda grupper stagnerar (Tyberg, 2019, s.3218–3221).  

 

En annan intressant aspekt som visar sig är den att en ökning av invandringsfientliga attityder 

korrelerar med ett lägre deltagande bland inrikes födda (Tyberg, 2019, s.3218–3221). En 

oväntad upptäckt görs i att den andra hypotesen, att närvaron av invandringsfientliga partier i 

politiska beslutsfattande positioner mobiliserar och ökar utlandsföddas politiska deltagande 

finner inget stöd (Tyberg, 2019, 3220–3221). Utifrån denna analytiska vinkel faller de två första 

texterna som behandlar en expandering av rösträtten till utlandsfödda i Sverige och Schweiz 

väl ut. Detta då det vidtas åtgärder för att stärka den demokratiska legitimiteten i landet genom 

att öka valdeltagandet. Åtgärderna är inte av den karaktär att de viftar bort de problem och 

konflikter som finns inom och mellan vissa grupper i samhällena. Snarare är dem av den art att 

de accepterar motstridigheter och olikheter, men väljer att anamma dessa och hantera dem 

genom ett öppet deltagande. Som Phillips (2000, s.176–177) skriver: 

”Detta är det närmaste en närvarons politik man kommer, eftersom förespråkare för en överläggande demokrati ofta styrker 

sina argument för en mer diskussionsgrundad demokrati genom hänvisning till annars svårlösta problem med skillnader, 

som enbart kan lösas när vi deltar i den offentliga debatten. Överläggning spelar bara en roll eftersom det finns skillnader; 

om en historiens eller naturens nyck hade producerat ett statsskick som grundade sig på en enhällig överenskommelse, då 

skulle politik vara praktiskt taget överflödigt och beslut skulle redan vara tagna. I brist på detta, presenterar sig 

överläggande demokrati ibland som ett bättre sätt att handskas med gruppskillnader. Genom att kräva av folk att de 

engagerar sig mera direkt med varandra, ställer det sig som motsats till en intresseaggregation som kunde tillåta den 

lyckliga majoriteten att avgöra vad den ville. Det gör det också möjligt för oss att erkänna hur identiteter formas genom 

skillnader, utan att för den skull fördöma oss till villkor för en isolerad opposition.” 
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Teorin om maktens dimensioner kan appliceras för att tolka den tredje texten (Tyberg, 2019) 

om den allmänna debatten av invandrarfientlighet och dess påverkan på samma grupp i 

avseende om deltagande i allmänna val. En tolkning kan göras att dessa grupper av individer i 

samhällena väljer att mobilisera och engagera sig för att påverka den utveckling som politiken 

tar. Det får anses vara ett medvetet val att en väljer att rösta för, eller emot en viss typ av 

åsiktsrepresentation som förs av vissa politiker då insikten av dess negativa konsekvenser kan 

komma att direkt påverka en. Detta faller väl in i teorin om maktens andra dimension. Detta då 

den menar att makt även kan utövas över de inaktiva och passiva deltagarna genom att vissa 

frågor och aktörer blir helt uteslutna (Blomqvist, 2005, s.21–23). Utestängningen gör sig möjlig 

genom att samhället mobiliserar sin partiskhet. Detta innebär att ”förhärskande värderingar, 

åsikter, ritualer och institutionella procedurer som systematiskt och konsekvent verkar till 

förmån för vissa aktörer på andras bekostnad” (Blomqvist, 2005, s.21–23). Med andra ord 

förklaras det att makt även utövas under den process som kommer före beslutsfattandet, när det 

avgörs vad som ens ska tas upp i den politiska dagordningen samt det som medvetet motarbetas 

från att tas upp, även kallade icke-frågor och icke-beslut. Genom att engagera sig och delta i 

den simplaste formen av demokratiska processer, valdeltagandet, kan dessa grupper och 

individer påverka vilka representanter som väljs in, vilka frågor som ska tas upp och vilka beslut 

som fattas. 

 

I utläggningen om en närvarons politik behandlar inte Phillips (2000) dessa ämnen nämnvärt. 

Frågan om medborgarskapets roll och den politiska diskursen som förs är något som utelämnats 

att sätta i relation till den politiska deltagandenivån. Däremot berör Phillips (2000, s.170–177) 

ämnena överläggande demokrati, ansvar och intresse. Förespråkarna för en deliberativ 

demokrati argumenterar för att ett gemensamt ideal är det absolut viktigaste för att föra 

samhället framåt (Phillips, 2000, s.170–177). Att ta vara på de gemensamma intressen som 

finns i ett samhälle och ignorera de olika skiljaktigheterna som definierar grupperna i samhället. 

Här riktas en mängd kritik för naiviteten att bortse från intressekonflikter som existerar. Att 

vända kinden åt de olikheter och intressekonflikter som råder i samhället är inte vägen att gå 

för att nå en utopi. Förtryckta grupper som blir uppmanade att sätta sina egna intressen och 

behov åt sidan för det allmänna bästa kan i vissa fall till att de blir fastlåsta i de strukturer som 

de försökt ändra (Phillips, 2000, 170–177).   

 

Representation är inte något vedertaget eller starkt definierat begrepp. Det råder omtvistade 

meningar kring dess innebörd, samt hur representation bäst stimuleras (Phillips, 2000, s.11–
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19). En argumentation som förs är den att övergången från direkt till representativ demokrati 

inneburit en övergång av fokus och preferenser från vem politikerna är, till vad politikerna 

representerar (Phillips, 2000, s.14–15). Medborgarnas rättigheter att påverka dagordningen är 

inte lika bred som den en gång varit. I stället väntas vi nu påverka genom att välja dem som i 

sin tur representerar våra åsikter. Detta sätter ett krav och en förväntan på de valda 

representanterna att föra den politik som utlovats (Phillips, 2000, s.14–15). Detta är 

beskrivningen av den åsiktsrepresentation som länge präglat den representativa demokratin. 

Phillips (200, s.15–19) argumenterar dock för att detta nödvändigtvis inte fyller alla behov, och 

att en närvarons politik bör betänkas. För kanske spelar det ingen roll vem det är som presenterar 

en åsikt som faller väl överens med ens egna, men kan verkligen alla grupper relatera till 

varandras problem och utsatthet? Kan en person med särskilda attribut förstå sig på och 

representera en annan grupp med helt andra egenskaper, kulturella kunskaper och utsattheter? 

Phillips (2000, s.15–19) argumenterar för att politiken tar nu färd mot en mer 

grupprepresentation av politiken då bra representation idag tolkas alltmer som speglande och 

beskrivande representation av befolkningen. Detta genom legislativa förslag inom bland annat 

Europeiska länder som inför kvotgränser baserat på etnicitet och kön för att säkerställa 

jämställdheten, men även i USA där nya dragningar av valkretsar görs i de valkretsar där 

afroamerikaner är av majoritet för att öka antalet afrikanska amerikaner i politiken (Phillips, 

2000, s.15–19).  

5.1.2 Medborgarskap som förklaring 
I en policy brief utfärdad av Delmi och författad av Pieter Bevelander (2022) undersöks 

valdeltagandet hos de tio största flyktinggrupperna i Sverige från kommunvalet 2018. Studien 

visar på en rad olika variationer i deltagandet i det kommunala valet sett till en rad olika 

faktorer. Utöver det uppenbara och tidigare konstaterade faktum att invandrargruppers 

deltagande är betydligt lägre än inrikes födda visar resultaten även att typ av uppehållstillstånd 

har en påverkan (Belevander, 2022, s.9). Arbetskraftsinvandrare har lägst benägenhet att rösta, 

därefter kommer anhöriginvandrare och flyktinginvandrare som har störst benägenhet att rösta 

av dessa tre kategoriseringar. Utöver detta visar det sig att kvinnor utgör den grupp som har 

störst benägenhet att rösta i val. Även tiden en person befunnit sig i landet har en påverkan på 

utfallet att rösta i val. Därutöver har medborgarskapet en stor påverkan på om individerna väljer 

att delta i val eller inte. Av de utrikesfödda som fått erhålla ett svenskt medborgarskap och hade 

möjlighet att delta i valet 2018 deltog ca 73%,3%, vilket är 15% lägre än genomsnittet för hela 

befolkningen (Belevander, 2022, s.5–6). Denna nivå är dock avsevärt högre än den uppmätta 

nivån 2018 av deltagande bland utlandsfödda som mättes till 38,6% (Belevander, 2022, s.5–6). 
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Även faktorer som socialt kapital, deltagande i föreningsliv och representation återges som 

förklaringsfaktorer.  ” Huruvida företrädare från invandrargrupper är representerade på valbara 

platser och därefter tar plats i kommunfullmäktige, kommunstyrelsen och olika nämnder anses 

också ha betydelse för valdeltagandet” (Belevander, 2022, s.10).  

 

Medborgarskapets påverkan är inte något som teorin om en närvaros politik (Phillips, 2000) 

tilldelar särskilt mycket betydelse. Phillips (2000, s.14–17) skriver kort om ämnet och menar 

att den liberala demokratin historiskt propagerat för en mångfald av medborgarskap. Detta tar 

sitt ursprung i demokratins första stadier i Aten, där medborgarskapet var begränsat till ett fåtal 

delar av samhället. Den liberala demokratin tar här fart och dess teoretiker menar att en 

inkludering av samhällets alla invånare värnar det bästa om demokratin (Phillips, s.14–17). 

Detta står dock inte fritt kritik av Phillips (2000, s.14–17) som menar att den liberala demokratin 

på sin höjd avser åsiktsrepresentation och inte alls tar grupprepresentation i åtanke. ” Den 

mångfald som liberaler tänker på är en mångfald av övertygelser, åsikter, preferenser och mål 

som alla ka härstamma från en mängd erfarenheter, men som i princip betraktas som avskiljbara 

från dessa.” (Phillips, 2000, s.16).  

 

5.1.3 Härkomst och destination som förklaring 
Invandrare lever ofta mellan två världar, dels ankomstlandet de migrerat till, och dels deras 

ursprungsland. Detta menar André, Dronkers & Need (2014, s. 8–9) är en orsak till att de har 

en lägre deltagandenivå i allmänna val. I deras studie undersöks härkomstland och landet 

människor anländer till som orsaksfaktorer till variationer i deltagande i allmänna val. Studien 

utfördes på 8132 invandrare i 24 olika europeiska länder. Resultatet av undersökningen visar 

att variabeln ankomstland har en större påverkan på sannolikheten för deltagande än variabeln 

ursprungslandet. Lägst andel deltagande återfanns i Schweiz på 52% och högst deltagande stod 

Luxemburg för på 95%. Finland utgör ett något högt medianvärde på denna undersökning och 

har en deltagande nivå i allmänna val bland dess invandrare på 79% (André, Dronkers & Need, 

2014, s. 14). En förklaring till Luxemburgs höga deltagande tros bero på att de tillämpar 

obligatorisk deltagande vid val, vilket även gäller för Belgien och (Grekland André, Dronkers 

& Need, 2014, s. 14). 

 

Resultaten visar även att ursprungslandet en migrant har spelar roll för sannolikheten att de 

deltar i val. Invandrare från delar av Nordafrika visar ha lägst andel deltagande i allmänna val 

där endast 43% deltar, och högst andel deltagande finner vi i de migranter som härstammar från 
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Kongo som uppnår 92% deltagande (André, Dronkers & Need, 2014, s. 14). En trolig förklaring 

till denna stora variation tros bero på att majoriteten av de som emigrerat från Kongo har 

invandrat till Belgien, som tidigare konstaterat har obligatorisk rösträtt (André, Dronkers & 

Need, 2014, s. 14). Dessa resultat är även något som Belevander konstaterat (Belevander, 2022, 

s. 9-10). Personer med härkomst från Afghanistan, Eritrea och Syrien har alla det lägsta 

deltagandet i allmänna val av de flyktinggrupper som ingick i studien. Gruppen med högst 

benägenhet att rösta i val är de flyktingar som har härkomst från Somalia (Belevander, 2022, 

s.9–10). Förklaringarna till dessa variationer härleder författaren till individ-grupp- och 

samhällsnivå. En studie utfärdad på Norge visar att området en individ bosätter sig på och 

grannskapsförhållandena i detta område kan vara avgörande. I de områden där 

deltagandenivåerna i val är höga tenderar individer att utsättas för en pull-effekt som leder till 

att dem också deltar (Belevander, 2022, s.10–11).  

 

Sammanfattningsvis pekar båda dessa studier på vikten av socio-ekonomisk och kulturell 

integration som den största orsaken till att öka sannolikheten för invandrare att delta i allmänna 

val. En högre akademisk utbildning eller längre skolgång, god ekonomis och ett starkt socialt 

kapital är alla bidragande orsaker till att människor enklare kan ta till sig och anpassa sig in i 

de nya länderna som nu utgör deras hem (André, Dronkers & Need, 2014, s. 17–18). 

(Belevander, 2022, s. 9–11).  

 

Resultaten av dessa två artiklar är svåra att analysera ur närvarons politik då Phillips (2000) inte 

går in närmare på ämnet om ankomstland och ursprungsland. Utifrån teorin om närvarons 

politik kan detta tolkas på två sätt: antingen råder goda förhållanden i samhället och de 

nyanlända är relativt trygga i sitt nya hemland och finner inget behov eller intresse att söka delta 

i det politiska livet som existerar. Detta kan bero på att de representanter som finns på politiska 

beslutsfattande poster håller samma åsikter och ståndpunkter i de frågor som intresserar och 

berör de nyanlända. Enligt Phillips (2000, s. 17–25) utgör detta ett undantagsfall för den 

deskriptiva representationen då den substantiella representationen anses vara god. 

 

En annan tolkning av utfallet är det raka motsatta den tidigare. Förhåller det sig som så att 

ankomstländerna erhåller en dålig deskriptiv representation kan de nyanlända finna att de inte 

har någon som representerar deras åsikter eller ståndpunkter i de frågor och angelägenheter som 

berör dem direkt, vilket i sin tur leder till att den substantiella representationen brister. Påföljden 

av det kan då bli att ett avståndstagande av de demokratiska och politiska rättigheterna ligger 
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en närmare till hands än att rösta på den representant som känns ”närmast” i alla frågor (Phillips, 

2000, s. 17–25). Detta utfall stämmer även överens med teorin om maktens dimensioner, som 

menar precis det att makt kan utövas på ett sådant vis att vissa frågor eller aktörer blir helt 

uteslutna (Blomqvist, 2005, s.21–23).  

 

5.1.4 Representation som förklaring 
En av grundpelarna i närvarons teori utgörs av vikten som läggs på deskriptiv representation. 

Relationen mellan deskriptiv representation och utfallet av valdeltagande är något som studeras 

närmare av Hayes, Wong, Bloeser, Fredrickson & LaForge (2022). Studien fokuserar på 

delstaten South Carolina genom att undersöka deltagandet i val och sammansättningen, eller 

närmare bestämt andelen black elected officials (BEO´S) mellan 1970–2002. Resultaten av 

undersökningen visar att under tidigt 70-tal fanns det inte en enda BEO i majoriteten av länen 

(35 av 46). Vid början av 1980 var det i stället omvända siffror då endast 10 av länen inte hade 

en BEO, och vissa län hade så många som 19 BEO´s (Hayes et al., 2022, s. s10-12). Resultaten 

visar även en stark korrelation mellan utfallet av deltagande afrikanska amerikaner och antalet 

BEO´s i länet. Till en början har antalet BEO´s en stor positiv påverkan på nivån av deltagande 

bland afrikanska amerikaner. Detta tycks dock stagnera allt eftersom antalet BEO´s i länen 

stiger och den deskriptiva representationen börjar nå en mättnad (ca 15 BEO´s) (Hayes et al., 

2022, s. 10–12). Vidare tyder även studien resultat på att vilken nivå BEO´sen befinner sig på 

har olika påverkan på utfallet av deltagande bland afrikanska amerikaner (Hayes et al., 2022, s. 

13–15).  

 

En annan studie inom samma område undersöker politikernas etniska bakgrund, vilken kontext 

(område) de framträder från samt vilken påverkan detta har på individers val att delta i val 

(Fraga, 2016, s. 19–20). För att ta reda på detta görs en markering vid valet i USA 2012 samt 

10 delstater som genomgått en omstrukturering av valkretsarna i syfte att göra dem mer 

representativa för de demografiska sammansättningarna som råder inom vissa områden.  För 

att ta reda på resultatet ingår 65 315 053 röstberättigade individer i studien. Studien jämför 

sedan dessa individers valdeltagande innan och efter de gränsdragningar som gjordes inför valet 

2012 och jämför de olika utfallen (Fraga, 2016, s.19–20). Resultaten av studien visar på att 

sittande eller valda politikers etniska representation, etniciteten av de som kandiderar till 

politiska poster och uppdrag samt tilldelning av politikers uppdrag till deskriptivt representativa 

områden har en påverkan på utfallet av deltagande i val (Fraga, 2016, s. 26–31): 
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” For African Americans, the immediate impact of being assigned to a district with a black in-cumbent and/or a black majority 

is a measurable boost invoter turnout (10.75 to10.83 percentage points). Whiteand Asian American registrants also participate 

more whenco-ethnic candidates are on the ballot (11.46 and10.54 per-centage points, respectively). However, in the election 

fol-lowing redistricting, Latinos are significantly less likely tovote when they have a Latino incumbent (20.33 percentagepoints) 

or are assigned to a heavily Latino district (21.26 per-centage points)”.  

 

Mellan åren 2008 och 2018 har antalet kandidater till politiska poster med en annan etnisk 

bakgrund än majoritetsamhället fördubblats. Detta har lett till att 2019 var den dittills mest 

uppmätta diversifierade sammansättningen av politiker i USA. Vid tidpunkten utgjordes 

ungefär 22% av deltagarna i House of Representatives (representantshuset) och senaten av 

individer med en etnisk minoritetsbakgrund, och ytterligare 22% av kvinnor (Amuedo-Dorantes 

& Bucheli, 2020, s. 436). I en studie undersöks vilken påverkan dessa nya sammansättningar 

av politiska representanter har på deltagandet i allmänna val, med särskilt fokus på de grupper 

som historiskt haft ett lågt deltagande i allmänna val i USA. En tilläggning i studien är även att 

undersöka heterogena svar i så kallade swing states. Swing states benämns de delstater som 

historiskt varierat i utfallet av val då små marginaler kan ha en avgörande effekt på valresultatet 

(Amuedo-Dorantes & Bucheli, 2020, s. 436). Resultaten visar att en fördubbling av antalet 

kandidater med en diversifierad bakgrund (som i fallet USA mellan 2008–2018) innebär en 

0,6% i ökning bland de med berättigad rösträtt att registrera sig för att delta och en ytterligare 

2% i ökad sannolikhet att de faktiskt använder sin röst och deltar i nästkommande val (Amuedo-

Dorantes & Bucheli, 2020, s. 438–439). Vidare visar resultaten på att olika grupper påverkas 

olika i vilken nivå deltagandet ökar eller sänks. För de födda 1980 och efter (millenials och 

generation Z) ökar sannolikheten att registrera sig för att rösta med 1,6 %. Däremot tycks inte 

utfallet i att faktiskt använda sin röst påverkas något. Ytterligare indelningar visar att 

latinamerikaner får en störst positiv effekt av att antalet diversifierade kandidater fördubblas. 

Deltagandet i val ökar för äldre latinamerikaner med 6,2 % och med 8,7% för yngre 

latinamerikaner (Amuedo-Dorantes & Bucheli, 2020, s. 438–439). Märkvärt är att resultaten 

inte tycks finna någon ökning bland afrikanska amerikaner. För kvinnor som tillhör millenials 

och generation Z ökar deltagandet med 1,5% för millenials och med 2,6% för generation Z 

jämfört med deras äldre jämlikar. För vita icke-latinamerikaner ökar, i samma kategorier, 

deltagandet med 1,5% för millenials och 1,8% för generation Z (Amuedo-Dorantes & Bucheli, 

2020, s. 438–439). Slutligen visar resultaten i swing states att en fördubbling av diversifierade 

kandidater ökar benägenheten att registrera sig för att rösta med 1,9 % och med 5,5% i det 

faktiska utfallet av att de röstar, men även att kvinnor i swing states har en högre registrering 
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till sin rösträtt på 1,4% mer än de kvinnor som inte befinner sig i swing states (Amuedo-

Dorantes & Bucheli, 2020, s. 438–439).  

 

Medan ovanstående tre artiklar stärker hypotesen att deskriptiv representation har en direkt 

påverkan på utfallet av deltagande bland invånare med utlandsfödd bakgrund i allmänna val, så 

ger författarna Soininen & Qvist (2022, s. 10–12) belägg för att den deskriptiva 

representationen av utlandsfödda i Sverige är på dalande gång. Detta är ytterligare något som 

kan bekräftas genom att studera resultatet av tabell.2 som visar att det i Umeå kommun skett en 

stagnation i antalet politiker i kommunfullmäktige med utlandsfödd bakgrund, och i Malmö 

kommun i andelen förtroendevalda kommunpolitiker. Sedermera visar även resultaten på 

motstridiga effekter i de båda kommunerna i nämnda faktorer.  

 

Dessa texter ger som sagt belägg för den deskriptiva representationens vikt i politiska områden. 

Varför individer med utländsk bakgrund väljer att engagera sig mer när det finns en etnisk 

representant på de politiska positionerna återges dock inte. Kanske ligger det något i Phillips 

argumentation, att deskriptiv representation är nödvändig för en substantiell representation 

(Phillips, 2000, s. 17–25). Att politiker som tillhör majoritetsbefolkningen i ett samhälle ska 

representera minoritetsgrupper är inte något önskvärt, förutom i vissa särskilda fall. Problemet 

uppstår när en, exempelvis, vit man ska föra politiken för en viss grupp med diversifierad 

etnicitet och inte med gruppen. Den vita mannen kan omöjligt uppleva den problematik i form 

av utsatthet, diskriminering eller rasism som etnifierade grupper upplever. Att då försöka 

utforma en politik utifrån egna preferenser, som en anser passa de andra grupperna kan bli 

missvisande och meningslöst. Aspekter och områden som endast de utsatta fått uppleva kan 

glömmas bort, missas och helt uteslutas då en inte befinner sig i de andras situation. Här får 

även makten andra dimension utrymme för analys då den definierar just denna problematik, att 

vissa politiska frågor och beslut aldrig rör dagordningen trots att de finns ett behov av dem 

(Blomqvist, 2005, s. 21–23). Inte mindre innebär detta att individerna som står utan 

representanter och väljer att avstå sin demokratiska rättighet blir påverkade av de beslut som 

fattas och den politik som förs.  

6.Diskussion  

Denna studie har funnit belägg för att kunna besvara den första forskningsfrågan. Variationerna 

mellan deltagande i val och den deskriptiva representationen framstår dock som motstridig 
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mellan de båda kommunerna. Malmö kommun visar på en ökad inkludering av utlandsfödda i 

kommunfullmäktige under den mätta tidsperioden. Trots detta är valdeltagandet bland 

utlandsfödda i Malmö kommun lägre än i Umeå kommun, som i sin tur visar på en negativ 

trend bland andelen utlandsfödda i kommunfullmäktige. Trots de ökade trenderna av deskriptiv 

representation i Malmö är representationsgapet avsevärt större än i Umeå. Detta kan, i enlighet 

med närvarons politik, utgöra en förklaring till att Umeå har ett 4% högre deltagande i de 

kommunala valen bland utlandsfödda. Å andra sidan kan en tolka närvarons politik som en 

förutsättning för antingen att Umeå har ett alldeles för lågt deltagande sett till nivån av 

representation, eller att Malmö har ett väldigt högt deltagande bland utlandsfödda sett till nivån 

av representation. Detta då variationen på representationsgapet är betydligt större än det gap 

som finns mellan deltagande i kommunvalen i de båda kommunerna. Med denna argumentation 

tappar närvarons politik förklaringskraft och tydliggör att andra förklaringsfaktorer ligger 

bakom. 

 

Tesen att deskriptiv representation har en positiv påverkan på ökat deltagande bekräftas även 

av studier som påträffats av scoping studien som redovisar att deskriptiv representation har en 

stark korrelation med ökat deltagande bland utrikes födda och marginaliserade grupper 

(Phillips, 2000, s. 104–137) (Hayes et al., 2022) (Fraga, 2016) (Amuedo-Dorantes & Bucheli, 

2020).  

 

Den andra forskningsfrågan blir desto svårare att finna svar på. Det råder ingen brist på 

förklarande orsaker i de framkomna texterna, det blir däremot missvisande att applicera dess 

resultat och förklaringar till den svenska kontexten. Politiken och regler kring rösträtt tycks ha 

en direkt inverkan på deltagande i allmänna val och är även något som Phillips belyser (Phillips, 

2000, s. 104–137) (Kayran & Nadler, 2022) (Hayes et al., 2022). För Sverige är 

implementeringen av lättnader kring rösträtten inte något nytt, och trots att det vid lanseringen 

fick förhöjda effekter har den på sikt inte lämnat någon långvarig positiv påverkan (Soininen & 

Qvist, 2022, s. 7–10).  

 

Att den deskriptiva representationen har en påverkan på utfallet har redan konstaterats i denna 

text. Det framstår dock ett problem i denna studie när detta ska analyseras då deltagandet i 

allmänna val inte studerats ur ett historiskt perspektiv. Vidare studier krävs för att undersöka 

hur valdeltagandet varierat för att se om det korrelerar med den ökade deskriptiva 

representationen i Malmö. Skulle det infinna sig vara på detta vis kan en hävda att närvarons 



 

 31 

politik, med särskilt fokus på deskriptiv representation, har en förklaringskraft i att öka 

deltagandet bland utlandsfödda.  

 

Avslutningsvis bör det lyftas att denna studie inte har haft för avsikt att undersöka det innehåll 

i politiken som förs i de två undersökta kommunerna. Substantiell representation utgör en minst 

lika viktig del i närvarons politik som den deskriptiva representationen (Phillips, 2000, s. 17–

25). Således framstår ett problem i att det inte kan konstateras huruvida en närvarons politik 

helt och hållet kan utgöra en förklaring till deltagande i allmänna val. Påträffande är även 

avsaknaden det substantiella som en förklaringsfaktor av de framtagna texterna i denna studie. 

Detta visar på att det råder ett stort kunskapsglapp i området som är redo att utforskas för att 

närmare leda oss till en sanning som kan förklara det undersökta fenomenet, samt för framtida 

politiker, beslutsfattare och utlandsfödda som söker sig till detta land, att se upp för gapet.  

7. Slutsatser 

Denna studie har som syfte att undersöka variationen i valdeltagande bland utrikes födda och 

inrikes födda samt relationen till andelen utrikesfödda kommunpolitiker och politiker i 

kommunfullmäktige. Därtill sökte studien svar på vad befintlig litteratur säger om det 

framkomna resultatet. Resultaten har analyserats med närvarons politik och maktens andra 

dimension. Resultaten i studien bevisar att det råder en variation av deltagande i kommunala 

val bland utrikes och inrikes födda i kommunerna Malmö och Umeå. Undersökningen har även 

påträffat belägg för att det råder ett representationsgap i båda kommunerna, men att det är 

väsentligt större i Malmö. Den förhållandevis lilla variation i deltagande som råder mellan 

kommunerna är dock inte i linje med det stora representationsgap som påträffas. Genom 

scoping studien samlades den litteratur som finns inom ämnet och kan ge en förklaring på 

variationer bland utrikes och inrikes födda i valdeltagande. Totalt inkluderades nio texter i 

studien varav majoriteten var av kvantitativ karaktär och en kvalitativ. Texterna tematiserades 

efter dess förklaringar på variationer i deltagande. Förklaringarna innehöll en bred variation av 

faktorer som påverkar utlandsföddas och marginaliserade gruppers påverkan och deltagande i 

allmänna val. Undersökningarna utfördes även på olika samhällen i världen, vilket kan tolkas 

som att en förklaring är bunden till sin kontext och inte nödvändigtvis kan appliceras med 

samma resultat i en annan kontext. Detta exemplifieras genom VRA och NCV som är reformer 

med avsikt att öka deltagandet bland utlandsfödda och marginaliserade grupper. Liknande 

metoder har tillämpats i Sverige med varierade resultat över tid. Påfallande för denna studie var 
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avsaknaden av det substantiella inom politiken som förklaringsfaktor för deltagande i allmänna 

val. Den substantiella representationen utgör en viktig del i närvarons politik, vilket leder till 

att några större slutsatser av de framkomna resultaten i denna studie inte kan dras. Denna studie 

har kompilerat den befintliga forskningen på området och genom det belyst vägar för framtida 

forskningsstudier. 
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9. Bilagor 

9.1 Sammanfattning av litteratursökning 

 

9.2 Sammanfattning av texter som ingår i studien 

Titel och 

publikations

datum 

Tema

kod 

Förfat

tare 

Syfte Urval Metod Resultat Slutsatser 

Immigrants' 
electoral 

participation - the 

cross-national 

impact of public 

and political 
hostility  

10/4-2019 

 

 

1 Tyberg, 
Maria 

Att 
undersöka 

hur den 

växande 

politiska 

idéen som är 
emot 

invandrare 

och 

migration 

påverkar 
samma 

individer i 

olika 

samhällen. 

28 länder Multilevel 
logistic 

regression 

models 

Invandrare 
tenderar att 

rösta mer 

sällan än 

infödda. 

Resultat visar 
även att högre 

invandrarfientl

ig politik leder 

till större 

deltagande 
bland 

invandrare i 

allmänna val, 

förutom i de 

länder där 
invandrarfientl

ig politik är 

som högst. 

Resultaten 
visar 

därutöver ett 

samband 

mellan lägre 

deltagande 
bland infödda 

Studien ger 
belägg för att 

styrka 

hypotesen att 

invandrarfientl

ig politik ökar 
deltagandet i 

allmänna val 

bland 

invandrare. 

Den 
misslyckas 

dock med att 

förklara 

avsaknaden av 

mobilisering 
bland 

utländska 

medborgare i 

politiska 
sammanhang, 

exempelvis 

genom att 

ställa upp på 

att bli invald 
som politiker. 

https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_scopus_primary_627182499&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
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medborgare 

och hög 

invandrarfientl

ig politik. 

Författaren kan 

heller inte ge 

något svar på 

varför infödda 
medborgares 

deltagande i 

allmänna val 

sjunker i 

samband med 
att 

invandrarfientl

ig politik 

stiger, utöver 

att teoretisera 
kring om det 

kan bero på 

ökad 

polarisering i 

samhället. 

A Look Ahead at 

the 2020 US 

Elections: The 

Role of Candidate 

Diversity in 
Political 

Participation 

04-2020 

 

 

2 Amuedo-

Dorantes, 

Catalina ; 

Bucheli, 

Jose R. 

Att 

undersöka 

representatio

nens 

påverkan på 
minoriteters 

(kön, 

etnicitet) 

valdeltagande

. 

Valet i USA 2020. Tvärsnittsstu

die 

En ökad 

variation och 

förbättrad 

representation 

korrelerar med 
att många 

grupper i 

samhället ökar 

sitt 

deltagande. I 
texten 

presenteras 

bevis på att 

exempelvis 
unga 

(generation Z), 

latinamerikane

r, kvinnor m.m 

alla ökade sina 
deltagandeniv

åer. Även så 

kallade 

“swing-states” 

får en positiv 
påverkan 

oberoende 

grupp. 

Författaren 

menar att iom 

det ökade 

behovet av 

representation 
runt världen 

samt sett till 

vilken 

påverkan 

närvaron av 
minoriteter på 

politiska 

positioner har 

är det 
framtidens 

viktigaste 

uppgift att 

säkerställa 

detta. 

Non-citizen 

voting rights and 
political 

participation of 

citizens: evidence 

from Switzerland. 

11/2-2022 
 

 

1 Kayran, 

Elif Naz ; 
Nadler, 

Anna-

Lena 

Att 

undersöka 
om lättnader 

kring 

politiken i 

rösträtt kan 

minska gapet 
mellan 

invandrare 

och infödda. 

Schweiz Tvärsnittsstu

die 

Resultatet 

visar på att 
lättnader på 

rösträtten för 

icke-

medborgare 

ökar 
deltagandet av 

alla grupper i 

samhället, 

men särskilt 

medborgare 
med 

invandrarbakg

rund. 

Författarna 

menar att 
anpassade 

regler kring 

rösträtten på 

nationell och 

lokal nivå kan 
ha en stor 

påverkan på 

utfallet av 

deltagandet 

bland 
invandrare. 

Vidare pekar 

författarna på 

bristen på 

forskning av 
vilken 

påverkan lagar 

och regler 

inom röstning 

kan ha på 
utfallet av 

deltagande i 

allmänna val. 

Författarna 

argumenterar 
även för att 

resultatet går 

https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000534590600083&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000753684400001CitationCount&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000753684400001CitationCount&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000753684400001CitationCount&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000753684400001CitationCount&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000753684400001CitationCount&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_webofscience_primary_000753684400001CitationCount&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=0
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att översätta 

till andra 

länder i 

liknande 
situationer, 

även om 

Schweiz utgör 

ett unikt fall. 

To vote or not to 
vote? A macro 

perspective. 

Electoral 

participation by 

immigrants from 
different countries 

of origin in 24 

European 

countries of 

destination. 
15/12-2014 

 

 

3 Stéfanie 
André, 

Jaap 

Dronkers, 

Ariana 

Need 

Att 
undersöka 

mönstret i 

hur 

invandrare i 

olika länder i 
Europa deltar 

i allmänna 

val och 

bakomliggan

de faktorer. 

8132 invandrare i 
24 europeiska 

länder. 

Kvantitativ, 
Multivariat 

analys 

 

 

I resultaten 
redovisas 

bland annat 

vilka av de 

undersökta 

städerna som 
har lägst andel 

deltagande 

bland 

invandrare i 

allmänna val 
samt vilket 

som har högst 

och allt 

däremellan 

(Schweiz lägst 
på 52%, 

Luxemburg 

högst på 

95%). Texten 

visar även 
genom en 

modell att 

deltagandet 

bland olika 
etniska 

invandrargrup

per kan variera 

beroende på 

vilket land de 
härstammar 

ifrån. Detta 

förklaras dock 

av olika 

faktorer. T.ex 
har kongoleser 

högst 

deltagande 

jämfört med 

andra grupper. 
Detta tros 

dock bero på 

att majoriteten 

av kongoleser 

emigrerade till 
Belgien där 

det råder 

rösttvång. 

Socio-

ekonomiska 
faktorer visade 

sig ha en stark 

korrelation till 

deltagande i 

allmänna val 
bland 

invandrare. Så 

väl det nya 

landet, som 

ens hemland 
spelade en roll 

om 

landet/ländern

a hade en hög 

ekonomisk 
nivå. 

Invandrare runt 
om i Europa 

röstar mindre i 

allmänna val. 

Detta går till 

viss del att 
förklara via 

bristen av 

politisk 

integration, 

som i sin tur 
delvis beror på 

bristen av 

socio-

ekonomisk 

integration. 
Skillnaden 

mellan 

invandrares 

deltagande i 

allmänna val 
var större 

mellan 

länderna, än 

variationen i 
ursprungsland. 

Avslutningsvis 

menar 

författarna att 

det 
individualistisk

a spelar en 

mycket större 

roll än 

ankomstlandet, 
som i sin tur 

spelar en 

större, men 

fortfarande 

avsevärt liten 
roll än 

ursprungslande

t. 

https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_crossref_primary_10_51815_fjsr_110720&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=50
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_crossref_primary_10_51815_fjsr_110720&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=50
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_crossref_primary_10_51815_fjsr_110720&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=50
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_crossref_primary_10_51815_fjsr_110720&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=50
https://search.ub.umu.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_crossref_primary_10_51815_fjsr_110720&context=PC&vid=46UMEA_INST:UmUB&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cpolitical%20representation%20AND%20(immigrant*%20OR%20refugee*%20OR%20foreign*%20OR%20migrant*)%20AND%20participat*%20AND%20(vote*%20OR%20election*)&offset=50
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Redistricting and 

the causal impact 

of race on voter 

turnout. 
01-2016 

 

 

2 Fraga, 

Bernard 

L. 

Om etnisk 

representatio

n på olika 

politiska 
nivåer kan 

resultera i ett 

högre 

valdeltagande 

bland 
invånarna.  

65.3 miljoner 

“registrated 

record” i 10 

delstater i USA. 

Naturliga 

experiment 

Valdeltagande

t var högre 

bland vita som 

tilldelades ett 
distrikt med en 

vit företrädare. 

Valdeltagande

t var lägre 

bland 
latinamerikane

r och asiater 

som 

tilldelades 

valdistrikt 
med etniskt 

likställda 

företrädare. 

Författarna 

ställer sig 
oroande till 

icke-

slumpmässig 

tilldelning av 

valdistrikt för 
vita och 

latinamerikane

r. Vidare 

finner studien 

att det finns 
betydande 

skillnader för i 

valdeltagandet 

bland latinos 
före 

indelningen av 

distrikt, där de 

som senare 

tilldelades 
distrikt med 

latinos som 

kandidater 

hade lägre 

valdeltagande. 
Dessa resultat 

går inte att 

applicera på 

andra grupper 

som 
kontrollerades 

i studien. 

Likställd etnisk 

representation i 

sittande 

politiker, 
kandiderade 

och/eller 

tilldelningen 

till en etniskt 

lik distrikt har 
en direkt 

påverkan på 

samma 

gruppers 

valdeltagande. 
För samtliga 

grupper som 

undersöks i 

studien bevisas 

en ökning av 
deltagande, 

förutom 

latinamerikane

r som istället 

visar på en 
negativ 

tendens att 

rösta när en 

etniskt likställd 

person sitter på 
en politisk 

beslutsfattande 

post eller när 

en politiker 
blir tilldelad ett 

uppdrag i ett 

distrikt med 

latinoamerikan

sk majoritet.  

Elected Officials, 

Empowered 

Voters: The 
Impact of 

Descriptive 

Representation on 

Voter Turnout. 

23/9-2022 
 

 

2 Matthew 

Hayes, 

Cara 
Wong, 

Andrew 

Bloeser, 

Mark 

Fredricks
on, 

Chera, 

LaForge 

 

 

Att 

undersöka 

om ökad 
representatio

n på politiska 

poster är 

beroende av 

ökat 
deltagande av 

ökat 

deltagande i 

val bland 

afrikanska 
amerikaner. 

Allmänna val i 

South Carolina 

från 1970-2002 
samt antalet 

“black elected 

officials” i samma 

delstat. 

tvärsnittsstu

diemed 

empirisk 
analys, 

multivariat 

analys 

En positiv 

korrelation 

mellan att 
afrikanska 

amerikaner 

blir invalda 

och ökat 

deltagande i 
val bland 

afrikanska 

amerikaner. 

Det 

förekommer 
dock en 

stagnation i 

utvecklingen 

efter att ett 

visst antal 
afrikanska 

amerikaner 

blivit invalda 

som “black 

elected 
officials”. 

Efter 

implementerin

gen av VRA 
framkommer 

det tydligt att 

närvaron av 

afrikanska 

amerikaner i 
South Carolina 

ökat. Det 

bevisas även 

att tillgång på 

politisk makt 
resulterade i ett 

högre 

deltagande 

bland 

afrikanska 
amerikaner. 

Vidare påvisas 

resultat att 

deltagandet i 

allmänna val 
kan få en 

ökning bland 
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afroamerikaner 

om det finns 

representation. 

De 
argumenterar 

även för att 

dessa typer av 

studier bör 

utföras på 
andra etniska 

minoriteter i 

USA för att 

undersöka om 

samma resultat 
påträffas där. 

Valdeltagande och 

representation: 

Om invandring 

och politisk 
integration i 

Sverige.  

2017 

 

 

3 Peter 

Beveland

er, 

Mikael 
Spång 

Att 

undersöka 

utrikes 

föddas 
politiska 

deltagande 

och 

representatio

n. 

Sverige Detta är en 

antalogi. Val 

av metod 

varierar 
beroende på 

kapitel 

Att utrikes 

födda röstar i 

betydande 

grad lägre än 
inrikes födda. 

Det 

förekommer 

även 

variationer 
bland inrikes 

födda med en 

utrikesfödd 

förälder och 

två 
utrikesfödda 

föräldrar. Det 

är mer 

förekommand
e att 

personkryssa 

bland personer 

med utländsk 

bakgrund. 
Utlandsfödda 

tenderar att i 

större grad 

rösta på de 

partier som 
ligger till 

vänster. I 

Sverige pågår 

en långsam 

ökning av 
invandrares 

representation 

i politiska 

församlingar. 

Vad avser 
invandrares 

möjlighet att 

bli 

nominerade 

till poster 
inom politiska 

partier 

framkommer 

det att nätverk 

är ett tveeggat 
svärd. Nätverk 

kan ha en 

exkluderande 

faktor för de 

som inte 
släpps in, men 

en 

inkluderande 

funktion, ge 

uppbackning, 
råd och stöd 

av mer 

Detta är en 

antalogi. 

Slutsatserna 

för varje 
kapitel 

varierar.  
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centrala och 

erfarna 

personer i 

partiet för de 
som tar sig in. 

Även rollen 

som 

invandrare i 

politiken tycks 
framstå 

tveeggad. Dels 

utgör det en 

möjlighet för 

invandrare att 
ta sig in i 

politiken. Å 

andra sidan 

kan det utgöra 

ett hot mot 
fortsatta 

politiska 

framgångar då 

partier tycks 

väga fördelar 
mot nackdelar 

vid beslut om 

fortsatt karriär. 

Resultaten 

visar även att 
etniska 

föreningar i 

Stockholm 

inte tycks 
erbjuda högre 

möjligheter 

för politisk 

integration 

jämfört med 
andra 

europeiska 

storstäder. 

Advancing 

political rights: 
From voting and 

eligibility rights to 

descriptive 

representation? 

17/10-22 
 

 

1 Maritta 

Soininen, 
Martin 

Qvist 

Att 

undersöka 
hur 

invandringsp

olitiken i 

Sverige 

ändrats över 
tid samt 

vilken 

påverkan den 

haft på 

politisk 
delaktighet 

och 

representatio

n. Även att 

diskutera och 
undersöka 

skiftet från 

krav på 

politiska 

rättigheter till 
krav på 

politisk 

representatio

n. 

invandrarintegrati

onspolitik och 
politisk 

representation och 

deltagande för 

icke-medborgare i 

Sverige 

Jämförande 

metod, 
kvalitativ 

De senaste 50 

åren har 
svensk politik 

pushat för att 

öka rättigheter 

åt invandrare. 

Författarna 
pekar dock på 

att ett skifte 

skett från en 

önskan om 

politiska 
rättigheter till 

ett behov av 

politisk 

representation. 

Resultatet 
pekar även på 

ett tapp i 

deltagande 

inom allmänna 

val från 1976 
då deltagandet 

bland 

invandrare låg 

på 60% till 

39% i valet 
2018. Vidare 

redovisas det 

att 

representation

en av 
utlandsfödda i 

parlamentet 

Den marginella 

ökningen av 
utlandsfödda i 

parlamentet 

anses inte ha 

bidragit till att 

täppa igen 
representations

gapet då 

representations

behovet stigit 

under samma 
tidsperiod. 

Författarna 

menar istället 

att då valbara 

utlandsfödda 
politiker stigit i 

antal från 

12.6% 2002 till 

19.3% 2018, 

samt att antalet 
platser utökats 

marginellt så 

har istället 

representations 

gapet ökat. 
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har gått från 

5,4% 2002 till 

8,3% 2018. 

Vilka är mest 
benägna att rösta i 

svenska lokala 

val? – Lokalt 

valdeltagande 

bland utrikesfödda 
i Sverige. 

7/7-22 

 

 

3 Pieter 
Beveland

er 

Att beskriva 
valdeltagande 

hos de tio 

största 

flyktinggrupp

erna i Sverige 
i 

kommunvalet 

2018. 

Sverige, valet 
2018 

Fallstudie Deltagande i 
valet 2018 

visar på 

skillnader 

mellan 

grupper med 
olika typer av 

uppehållstillst

ånd i 

samhället och 

benägenheten 
att delta i 

allmänna val. 

Exempelvis 

presenteras 

arbetskraftsinv
andrare vara 

de som är 

minst benägna 

att delta i 

allmänna val 
och flyktingar 

högst. 

Gemensamt i 

alla kategorier 

var att kvinnor 
var mer troliga 

att rösta än 

män. Även 

sett ur 
ursprungsländ

er råder en 

variation i 

deltagandet. 

Personer som 
flytt från 

Afghanistan, 

Syrien eller 

Eritrea deltar 

minst. 
Flyktingar 

från Bosnien 

Hercegovina, 

Libanon, 

Somalia och 
kvinnor från 

Jugoslavien 

har ett 

valdeltagande 

uppemot 70 
procent eller 

däröver.Vidar

e visar 

resultatet att 
utrikes födda 

med svenskt 

medborgarska

p har ett 

deltagande 
som är ca 15% 

lägre än 

genomsnittet 

för hela 

befolkningen. 
Utländska 

medborgare 

har ett ännu 

lägre 

deltagande på 
38,6 %. Även 

här återfinns 

variationer sett 

Förutom att det 
finns en 

betydande 

skillnad i 

valdeltagande 

mellan inrikes 
och utrikes 

födda finner 

studien även 

skillnader 

mellan olika 
typer av 

uppehållstillstå

nd som 

migranter 

erhåller. 
Studien finner 

också att 

röstbenägenhet

en ökar ju 

längre tid 
personer har 

vistats i 

Sverige, 

oavsett vilket 

typ av 
uppehållstillstå

nd de har. 

Avslutningsvis 

visar resultatet 
att det råder 

skillnader i 

deltagande sett 

till 

flyktingarnas 
härkomstland. 

Som 

förklarande 

faktorer menar 

författarna att 
det socio-

ekonomiska är 

avgörande. 

Även 

samhället och 
möjlighet till 

integration av 

flyktingar 

spelar roll i 

benägenheten 
att delta i 

allmänna val.   
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till 

ursprungsland. 

Flyktingar 

från 
Jugoslavien 

och Bosnien 

Hercegovina 

ligger 

valdeltagandet 
på omkring 25 

procent. Högst 

har flyktingar 

från Somalia 

som har en 
deltagandeniv

å på över 60%.  
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